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Ar greitai baigsis krizis? 
Kiekvieno mintis drumsčia ši
tas rustus klausimas. Nuo to

alink To nuo 
valdžia knovei

žūčių nerimastį.
Išteklusis * pusdienį Sugrįžo 

atgal ir tuoj pradėjo rinkties 
išaplinkmių kiemą ir kMinų 
kiti gužučiai. Visi, atlėkę pas 
lizdą, Arba sustodavo 1 ant jo 
krašto ir pažiūrėdavo į nepa
žįstamą paukštį-žąsy t į, arba, 
paleogvėliais lėkdami pro me
dį — šiust-šius  t—pakreipda
vo galvą į Ifedo vidaus paūę<r 

vydoną; Ii

Pusdieniu, maž-daug, vie* 
nas gužutis išlėkė >iš lizdo ir 
nebuvo jo gana ilgai. Antrasis 
gi stovėjo ant lizdo ir, laikas 
nuo laiko, pakreipęs į šalį gal* 
vą, žiurėjo į lizdą.

Mudu su* broliu sergėjo va 
liždą ir buvo mudunn kažko 
nesmagu: pačiu-du savejtal- 
tinova tame paukščių apgavi* 
me, nėsa supratova jau, kame 
dalykas. Gužučiai paregėjo 
svetimą vaiką lizde.

Po pokaičio jau ir natniš*Ar jau užsibaigi revo
liucija Rusijoje? '

' (Tąsa).

Visi augštesnieji luomai su
kilo ir sušoko ginti sostą. La* 
bai aiškiai matosi, jeigu kas 
nori ir gali matyt, kad tie luo 
tnai pašoko ne dėlei tėvynės 
meilės, bet iš baimės netekti 
savo lobių ir didelių žemės 
pločių. Pabaigoje 1905 mėtų 
kaimiečių judėjimai jau bnvn 
prekiavę dvarininkams 30 rtdlį

pakraščiuose. Bet žuvelės ne
labai mėgo į jų rėškučias pa
kliūti, todėl žiaurUnai mikli
na savo menkutį protą, kaip 
j as s u ga u t. Dau g šim tų metų 
ant to praėjo .iki buvo išmis- 
lyta keletas būdų, .kaip žuvis 
sugaut. Dabar galima sakyt, 
kad pas tuos žmones, prasidėjo 
kultūra. Ilgainiui žmonės at 
rado, kaip užkurti ugnį ir iš
kepti savo maistuiįžųvis. Su- 
sišn

mail galiais. Vėliaus
O

patyrė, kad ne tik 
žeme galima vaikščioti, bet ir 
vandeniu. Matydarni, kad me 
dis vandeniu plaukia, sumanė 
pasidaryti iš rąstų paramus, iš 
žievės kelnas ir iš sienojų iš
kapotas eldijas. Prasidėjo sta
tymai medžių triobų, eilėse 
panašiose į kaimą. Išrasta me
džioklės ant žvėrų šarvai, bū
tent temptu vas ir vilyčia. 2vė 
rų kailiai prasimanyta vartoti 
dėvėjimui ant kūno dieną ir 
pasiklojimui bei ūžsiklojimoi 
naktį. Medžioklė labai pasi- 

Mėsą suvalgydavo, o

nesiekė ilgiau 10.000 mėtų. 
Bet ji buvo daug augštešnė už 
abi pirmosias, nes joje žmonės 
labai pasiplatino po visą svie
tą. Atradus maistą medžiok
lėje, dabar žiaurunams nebe
reikėjo gyventi vien prie van
denų ir misti iš žuvininkystės. 
Miškuose buvo neapsakoma 
gausa žvėrų,. kūrins žmogus 
išmoko su vilyčia užmušti. . Iš
mokęs vėlei pasidaryti ugnį ir 
ant josios kepti mėsą, jis galė
jo jaugyventi miškuose, Da
bar gi jau turėdamas titnago 
kirvį, galėjo ir medžių .pasi
kirsti, sodybą nepereinamose 
giriose prasiskinti ir susibadą- 
voti sau stubą. žmogus kas- 
sykis jau spėriau ir gabiau iš
moko kovoti už savo būvį, 
vaisėsi hebebijodamas bado ir 
kilo kultūroje. Pabaigoje šitos 
žiauru nų stovai n ės jau męs 
randame pas žmogų ant tiek 
išlavintą sumanumą, kad išmo
ko; nulipinti molinius puodas 
ir juos ant ugnies išdeginęs, 
padaryti kietu indu. Tokiame 
žiaurunų padėjime da biivo 
rasti žmonės prie Hudson Įlan
kos, Koliumbijos slėny irda 
tūlos gentis Šiaurinėje ir die
tinėje Amerikoje.

? Dabar jau mųsų pra-pra- 
prabotis stovėjo ant slenksčio, 
per kurį koją perkėlęs atsira
do jau gadynėje barbarų.

Iki tol ai žmogus vystė savo 
protą ir sumanumą nemažiau 
60.000 metų.

J. O: Sirvydas.

■atsitiktų. Bei 
išdarbystes ati

duot fžmonių rankas. Bet tas 
atimtų pelną nuo kapitalistų; 
ir dėlei jų gerovės mųsų kras 
tas turi sirgt, perleist perijo- 
diškus sunkymečias, neapsa
komas žmonijos nelaimes.

Pusė metų jau traukiasi kri 
zis. Darbo padėjimas neina 
lengvyn. Bankrutijimąi firmų 
dauginasi. Iš Dumi ir Coi 
agentūros apskaitymų matosi, 
kad praėjusią savaitę Ameri 
koj subankrutino 342 pramo
nininkų įstaigos, užpraėjusią 
—323, da užpraėjusią — 322 
ir tt. Per kovo mėnesį subank- 
rutijusių pramonijų vertybė 
siekia iki $16.440.457.

garsų padauginami ir pailgi
nami vienasiliabiai žodžiai. 
Tuom pat, ar dar vėliau, atsi
rado kanibalizmas (mada nu
mirusius žmones suvalgyti); 
paskiaus- išsiplėtojo fetišizmas 
(dieviškas garbinimas saulės, 
vėjo, debesų, perkūno, Ugnės, 
vandenų, žvėrų ir medžių). 
Prasidėjo padarymas iš titna 
go kirvukų ir peilių, taipgi 
medinių buožių, kuriuos var* 
todavo savo karėse. Išrasta 
padaryti medinius durtuvus šu 
titnago 
žiaurunai

■ „Vieay be Lietuviuku“ ■
l Kelną kas treriadfenj N.

’ Pren unre rato metams į i 
į Suvienytose Valstijose ir 
| Kanadoje 
£ Europon ir,kitur 
^Prenumerata mokama 
‘į šaus. Prenumeratos 
c skaitos! nuo laiko užsirašymo, 
J ne nuo Naujo Meto.
jį Apgarsinimu prekių klaus- 
>> kite laišku.
£ J, J. PAUKŠTIS K. BRAZYS, 
g 120-124 Grand st. , 

Brooklyn, JUY.

nistracija, pagalinus durna. 
Dabar Rusijos padėjimą už
viešpatavo dvarininkai. Jųsu 
sitvėrusi taryba dabar nurodo 
/aidžiai, kokios politikos šije 
ttiri laikytis. Jų nelemta ta 
ryba pagimdė ir tuos nelabuo 
sius birželio įstatymus, kuriai* 
luina tapo paversta į bebal
sių žiūrėtojų kambarį:

„Žemė yra mųsų, dėlto kad 
mes esame dvarininkai; galy 
bė mums priklauso, nes męs že 
mę. valdome” — toksai yra 
dvarininkų obalsis. „Neduo- 
•ime nė colio mųsų žemės, nė 
kelmo musų girių”, — taip 
•Iv'arininku žodžiai yra atkar 
toti grapo Saltikovo veikale 
„Mirtis badu”. Tokis yra jų 
politikos pamatas,toki yra po 
litika ir valdžios. Bet čiona; 
valdžiai stovi neapmatomosdi 
dybės uždavinys. Juk revo 
liucija pastatė labai plačius 
reikalavimuspilniausios lais 
vės ir uzganėdiniroo liaudies su 
žeme. Norint liaudę užganėdin 
ti, reikia apdalinti kaimiečius

kiaušiai užtraukė miestan ka 
reivius nuo „Gubernatoriau; 
Salos” ir būrį jurininkų, 
goti valdžios išdą”...

Nutyli tas rasėj as apie 
nios nuramdymą. Gerai Rho- 
ders ir daro. Męs žinome, kaip 
buna kareivių ir policijos už 
laikoma tvarka...

O kitas rasėjas, Tadas Par
ker, šiaip charakterizuoja tą

. „Turbut niekuomet nebuvo 
žmonijoje tokio dvasiško ken
tėjimo, kaip per paskutines 
penkias savaites (prasidėjus 
krizini). Pamislykit, kad net 
tie, kurie niekuomet nemisli- 
no apie nepriteklių, kurie apie 
vargą mislijo, kad jis tinka 
tiktai „žemesniams luomams” 
— dabar pasijuto be vieno do
lerio!...”

O ką jau bekalbėt apie var 
gihgesnįjį luomą?...

Taip traukėsi Amerikos be

spalinio 13, iki 1S60 rudenio 
Vadinasi dvejus metus.
-Jčfiziai gi 1873 ir 1893 me

tų buvo sunkesni, nes sunky- 
mečiai ir bedarbės tęsėsi veik 
po trejus metus.

Tai yra draugijos liga, ku ~ 
rią galima prašalinti. Tik rei 
kia norėt. Pavedant į valdžios 
rankas kasykles, pabrikus, ge 
ležinkelius ir pinigų darymą, 
tokių krizių 
kia Amerika

platino 
iš* kaulų pradėjo pasidaryt į- 
nagius, ginklus ir žaislos'daik- 
tub. Greta išdirbystės iš kaulų, 
pradėta apdailinti? akmenus, 
dirbti iš jų indus, suolus 
kurus.— Tokiuose padėj 
se d a buvo rasta /daugelis tri- 
bį Australijoj ir Polinezijoj, 
kada europiečiai šiuos kraštus 
atidengė.

Tai trankėsi gal kokią 20. 
000 metų.

Trečia, tai yra 
šioji stovainė žiaurunų gady 
nėjo, buvo trumpesOė, ji gal pažvelgdavo į

eme, kati,jm,turėtų ką dirbt 
ir kuo maitintis. 4

Kaip didelė yra kaimiečiam- 
žemės s-toka ir kaip delėi jos 
kaimiečiai vargsta, aš č-onai 
pasistengsiu nurodyti faktus 
skaitlinėmis. Pasinaudoju pa
čios valdžios pranešimais. 
Nors šitos skaitlinės ir ne visa* 
butų teisingos, vienok jos jo
kiu budu nėra padidintos; 
greičiau gali but pamažintos

Žemės komisija mums pra
neša, kad dabar yra Rusijoje 
9.086.565 šeimynų. Žemiečių 
įstaigos ir valdžia skaito vidu
tinišką didumą šeimynos po 
5 ypatas. Tas padaro skaitlių 
45.432 825 kaimiečių ypatos 
arba visai neturi žemės arba 
turi neužtektinai pramisti. 
Sulyg valdžios apskaitliavimų, 
idant aprūpinti tokį milžiniš 
ką bėdinųjų žmonių skaitlių 
reikia padalinti tarp jų 50.900 
419 dešimtinių žemės.

Ir kokiu tad budu valdžia 
mano šitą karščiausį klausimą 
išrišti? Iki šiolaiji nenuėjo 
toliaus siuntimo bežemių į Si- 
beriją kurti nausėdijas iršiek- 
tiėk pardavinėjimo žemių iš 
valstybės pločių. Bet apgyven 
dimAs Siberijos yra gryna 
legenda (pasaka). Buvo lai
kas, kad į tą pasaką tikėjo pa 
ti valdžia ir da ilgiau žmonės. 
Dabar jau netiktai valdžia į 
ją netiki, bet ir žmonės. Sten- 
giinasi apgyvendinti Siberiją 
nesiseka; nors tūla, labai ma
ža dalis kaimiečių tęnai ir ap- 
sbėdo, bet tas Rusijos kaimo 
nepa lengvino, n ėgi išrišo tą j i 
baisų beturtės, bežernės ir ba
do klausimą.

» (Užbaiga seka).

joni| rub., tai yra tiek b^v< 
jiems padaryta nuostoliai o 
metuose 1-906 agri kultuos 
streikai išplėšė iš ponų, padĮdi 
nimui laukų darbininkams |al 
gos, apie 75 milijonus rubjų: 
streikai gi ir boikotai antdH 
rų iš kaimiečių pusės sumažino 
dvarininkų metines įplaukas 
ant 25 milijonų rb.. Toįin 
budu žemvaldžiai.pamatė, kad 
jų meti n is p e] n as iš žemės 
pirmiau siekią? iki 468 mįli 
jonų rublių, par revoliucijos 
laiką sumažėjo daugiau nėgu 
ant (ant šimto, dvideširn- 
mažiau). Bet revoli učijo 
klasta dėl dvarininkų da ^o 
nai nepasibaigia. Argi tafuc 
begėdystė buvo status reika
lavimas tiesiog konfiskuori pa
rimti)-nuo ponų žemę? Juk 
išpildžius . tokį reikalavimai, 
dvarininkų luomas
per save, nebetenką jokios po 
litiškos ir draugijinės sjiefes;

neturin|žemfe), 
pasilieka papras®? žmonėmis,

luomu. į1 _
Ta’gi dvarin’nkai pakilo 

kovoti su pavojum priešais jų 
akis netikėtai rpsireiškusiu. 
Jie skubinai atbėgo talkon 
monarkijai, gerai numauyda 
mi, kad tiktai vien valdi jos 
pauksmyjie galės rasti užtary 
mą ir smagų bei laimingą sau 
gyvenimą tolesniam laikui.

Ko daugiau s ir galima buvo 
nuo .jų laukt ar norėt? Argi 
ne monarkija užlaiko privile- 
giruotus luomus? Ar gi ne 
monarkija įvedė tokią puikią 
dvarininkų naudai sistemą, ku
rioje ponai gali viską nuo val
džios ir nuo žmonių skolinti ir 
nieko neatiduot? Ar gi, ant 
galo, ne monarkija įvedė že
miečių viršininkus, ponų rei
kalams apginti, ir dvarininkų 
maršalkas? Ir kaip gi tokią 
geradėją monarkiją neapginti?

Tokią didelę dalį žemės dva
rininkai valdydami (daugiau 
negu 50 milijonų dešimtinių), 
visu pirmu jie skubinosi savo 
reikalus apginti. Dėlto taip 
aštriai jie ir prieš revoliuciją 
pakilo. Ir kadangi visa ponų 
nauda pareina iš kaimiečių 
nualimo, todėl jie visokiais 
pragumais ir stengiasi užlaiky
ti i kaimiečius žemiau savęs 
politikoje, ir draugijoje. Iš 
to ir pakįla įvairus persekioji
mai, įvairios kovos. Reikia 
mat nėtižmirSti,kad menkiausia 
kaimieč’ų būvio pagerinimas, 
jau bus polių apsunkinimas ir 
subiažinimas jų galybės poli
tikoje. Po tikrai teisybei, 
dabar viskas yra dvarininkų 
rankose —‘ žemiečių * įstaigos, 
centraliSkoji ir vietinė admi-
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Kas tai buvo ziaūrunu 
’ ’ gadyne.

(2r. „V. L.n N 13).
Tuomet musų pra-pra-pra

bočiai, žiaurunų gadynės žmo 
nės jau pradėjo jr kitokios rų- 
sies maistą susirasti; ikišiolaį 
žolėmis, šaknelėmis ir medžių 
vaisiais, aptiko, kstd galima 
yra valgyti žuvis. Todėl pra-

Sakoma, kad Šitas piniginis 
krizis esąs ne toksai, kaip bu- 
vusįejie metais 1893,1873 ii 
1857. Tegul bus ir ne toks. 
Tai koks? Gal geresnis? Bet 
kodėl jau šeštas mėnuo nenu- 
tįla ant , gatvių šauksmas: 
„dtiokit mums darbą!”...

Ir ne geresnis. Nuo krizio 
1857 tpfetų praėjo jau 50 me 
tų;-po jo buvo du kriziai be 
dabartinio. Ir kada pasižiūrim 
į 185^7 metų krizį, randame 
jį/ taip panašiu į šiemet 
užgriuvusią ant Ameri 
kos nelaimę, kaip du van 
dens lašai. Bąnkųbankrutjimas 
pramonės sustojimas, nupuoli 
m as vertybės ant žemės ir tu r 
to, beveik lygus šiandieninio

prieini prie, darbiu inkų padė
jimo, tai išrodo, kad tai buvo 
vakar dieną, o ne pusė šimto 
metų atgal praėjęs atsitikimas. 
Apie darbo ir kapitalo santi- 
kius 1857 metų kriziuje, rašo 
RfiodiBssavo „Suvienytų Vai- 
stijųįlstorijoje”, Šiaip:

„£ft|lykiį stovis po visą 
Ameriką, o ypatingai New 
Yorkepasibaisėtinas, kur 
(New Ijorkę) apskaitliuota 
yra. apiė; 3Q.C00 iki 40.000 
žmonių be.darbo Lapkričio 2 
dieną per gatves perėjo milži 
niška bedarbių procesija, su 
mušimais į būgnus, sekdama 
paskui vėliavąpant kurios bu
vo parašytai angliškai ir žydiš
kai : „Work—Arbeit” (darbo). 
Minios žmonii| saukė: „Duoną 
ar ritirtį’\ Lapkričio 4 tą^ sve
timtaučių paraginamas, atsibu
vo City Hali Parke didelis 
mass^mitmgas, kultame buvo 
laikyta kaitos ir Maištingos 
prakalbos, >ir reikalauta dar 
bo... Dabar jau radosi ir gru 
mojimai užpulti ir išplėšti 
valstybės aub-*išdą ir bankus 
ant Wall gatvės. Kasdieną bu
vo laikomi skaitlingi bedarbių 
susirinkimai ant Tompkins 
skvėro. Lapkričio 6 susirinko 
apie 5.000 žmonių, ir kuomet 
kalbėtojai užbąjgė, visi susi
tvarkė į $Hą, iškėlė augštyn 
vėliavų parašu: „Męsnorim 
darbo’*, ir patraukė prie Vai- 
zbitaų Virt)ėė (Merchants’ Ex-

Wall gatvės, pas 
kui pas miesto valdybos na 
mus. Sub-išdo kėlnorėse sako- 
ma buvd įmmet sukrauta apie 
20 milijonų* dolerių pinigų, ir 
alkana minia gtūmojo juos iš 
plėšti ir
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Švedija.

Man neteko vienok patėmyti

pt>

nž

ai i

F. Quilas.

dau^jau Heflin

Tik per trejetą ar ketvertą 
metų po to atsitikimo kas pa
vasarį atlėkdavo į seną lizdą 
vienas gužutis, tur būti našlys

posėdžiuose daugiau 
a t kreipė ant'Suomi jos

Pennsylvanijos geležinkelių 
linija padavadijusi visus savo 
darbininkus atstatyti nuo vie
tų, kurie nėra šio krašto pilie
čiai. Ir tą jau pildo. Daugybę

Abejotina, begu nau- Įdaryta Tegeranedaugybė kra
tų ir suimta nemažas skaitlius 
įtariamų ypatų.

didelis suokalbis. Į tą sako 
ina prisidėję gana augsių luo 
mų ypatos, tarpe kurių sumi
nėta vardas net šacho didės, 
sultano Zilies, kurio namuose

butų.v

on Sq. Bx. 189 
New York, N. YT.

Laikrašč ų žmonės ne skai
to, nė nori žinoti. Užmink apie 
skaitymą, tai atsako: „durna*

Tuščias lizdas, žmogaus iš 
lytas... nebeklega gužučiai.• o

Mtldži 
meti n Mii 
kuriu pati n

^visados. Rinkosi buriuoja, 
r plasnojo sparnais, ir vėlei 
skirstėsi po vieną.

Mudviejų tą dieną motina 
negalėjo prisišaukti. Jau tėvą 

■ kaž-ką nežinomą, baisų, did© 
lį... skruostai mudviejų, akįs 
blizgėjo, širdįs nepaprasta*.

j siutusi gauja, kirsti į ją sna- 
11 pais, mušti dideliais kietais sa 
I į vo sparnais. Tasai sumišimas 
< neilgai' tetruko — tik kėlės 
ĮFminutes: hųo stogo nuriedėjo į 
® kiemą kruvinas gužutienėsku- 
gįaasįL 

i|p.' Mudu verkėva... Baisu bu 
vo: po kiemą, apie triobą, ap 

senos liepos, 
aksčiai, vėjas 

nuo jų sparnų plojimo,

|pradžios aptūpė jie jaujos, praslinko laiko — ir trioba 
į daržinės ir triobos stogų viršų j nauja tapo pastatyta irapluo- 
; nes; o paskui, kada jau ir ant j kas iš naujo aptvertas, ir kas 

stogų maža beliko vietoj nu 
sileido į apluoką, tuojaus už

: jaujos.
t Kasinėjo snapais žemę, vaik-
t žemėjo rimtai, tartum kokie
I- seniūnai, klegeno kaž-kaip

į mss.
Ant lizdo stovėjo dar gužu 

į tienė, keliais tat didelių spar- 
Knų plūstelėjimais nuvarė ją 
>■ nuo lizdo; jinai sustojo ant 
<. trio bos stogo i r k as v ai a n d ė 1 ę 
> liudnai-skaudžiai klegeno: tur 
® bot skundėsi... O £užuči«i tuo 
B tarpu ardė lizdą: paukštyčius 
j išmėtė žemyn, o lizdą išdraikė: 
W p° vieną šiupulėlį išnešiojo ir 
B Išblaškė ir lizdo vietoje pasili 
S ko didelis, nuogas, nuo žemė- 
J kiaurai permatomas, senas te- 

kinis.
Mudu su broliu drebėjo va...
Lizdą išardžius, visi pauks- 

l^čiai, didžiausiu buriu, puolė į

do, su klegendavo liudnai- 
skaudžiai, kaip tuokart, per 
gužutienės laidotuves, ir nu 
lėkdavo nuo savo laimingos

tiktų žmonių ir jų lizdų, gyve-

(R-.—
I I r linkui medžio, « * 1

? po kiemą slankiojo dideli kei- 
j ( sti šešėliai —ir matėsi jog gy 
į ^venimo ir lizdo tragedijai pa 
j pabaigus, patįs teisėjai neri m. 
1 į sta, kenčia... kai-kurie jų sto- 
j vėjo ant stogo ir, laikas nuo 

laiko, suklegendavo, bet taip 
įkeistai, kad tas klegenimas 
( primindavo didžiojo ketverge

į barškutes...
Lizdas buvo išardytas. K r u - 

( vinas gužutienės kūnas, nutei- 
įstos, tur būti, už svėtmotery- ( 
| bz, plačiai, su išplėstais spar- 
į.nais, gulėjo po triobos lan
gais... Po liepos, ant žemės.

į voliojosi gužučių vaikų ir žą 
syčiolavonai.

| Mažu-pamažn gužučiai išsi-i 
II - skirstė ir vakarop jau, saulei 
|j nusileidžiant, mų>ų kieme tiek 
įį j ir bebuvo, kiek paukščių išar 

| dytas lizdas, po langais gužu- 
Į tienės sukruvintas kūnas, po 

liepos užmušti gužutyčiai ir 
žąsytis, ir... ant triobos stogo 
— našlys-gužutis, taip baisios 
nelaimės patiktas...

Norints dar buvo va vaikai, 
vienok supratova tą didžią

ba kur bus nurodyta.
Taip p-<t pasiųsiu 15 egz. 

knygos „Raistas”, taip kad

grinčią ir pasislėpė va pačia nu 
tamsiamjame kampe, kad nie
kas mudviejų nematytų ir kad 

į nieko mada pačiu*du nepa- 
į maty tu va, o akise vien tik ir 
L vaidinosi liūdnas gužutis ant 
y triobos stogo, sukruvintas gu- 
l tutienės kanas ir išardytasliz- 
f d as liepos viršūnėje.. 
t Nuo to atsitikimo - K**

met atilaisinėtas buvo gužučio 
lizdas seno? liepos viršūnėje,— 
o vi* gužučiai tame lizde nebe 
apsigyvena dauginus: matyt, 
praktikė tąnelaimmgą vietą 
ii- savo ainiams paliko apie tai

iš jos programo matosi, ap
švietos platinimo draugija mų 
sų tėvynėje, kurios darbams 
reikia linkėti Širdingos kloties 
Męs, Amerikos lietuviai, tokią 
draugiją privalėme širdingai 
sveikinti, ne tuščiais pagyri
mais, bet medžiagiškai, ypatin
gai knygoms, literatūra sušelp
dami.

Kaip laikraščiuose buvo 
pranešta, kad „Šviesa” turinti 
jau 14.ar daugiau skyrių (kuo 
pų,) todėl reikia manyti, kad

luomų lygybės natas įsižeidė ir visas atsisakė. I ruot, nes viena, kad tramva- 
______ juose uždrausta gert, antra jis 
Vėla pasklido buvo uolus blaivininkas. Pas

kui negrai pradėjo demonst
ruoti, kad ir jie lygias turi su 
___ _ _ _________lajau atsto- *

apšvietos ir 
reikalų; ant galo, kaip prana
šėm žinutėje iš Finliandijos, 
seimas papeikė savo senatą už paskalai, jog ant šacho (kąra- 
aiškų tarnavimą caro valdžiai, liaus) gyvasties tspęs susektas 
o ne savo kraštui. Tarnauti 
savo žmonėms, o ne carui, 
šiandien Rusijoj yra didžiau
sia piktadėjistė. Ir carui, ku
ris da jaučiasi užtektinai su
stiprėjusiu, to u į teko, kad 
žmonių užtarėjus iš seimo pra- (kompromituojančių raštų. Pa 
šalinti.
juose rinkimuose nepateks vėl 
tie patįs arba ir da daugiau 
Rusijos caro priešų; kadangi 
Finlhndija yra perdėm revo 
liuchoniška.

p- Galų gale, jau pavakaryj, 
^pasikėlė gužučiai augštyn,

LAI3ZKA! 1SZ KITUR.

Anglija. F MiddF^oro lie- 
t n v lu g tjven imo. (‘Jonai i 
v i ai pradėjo aos’gvventi jau 
nuo 17 metu atgalios. Fir 
miaus lietuviams čionai išrodė 
vietiniai darbai labai baisiais; 
būdavo atvyks, pamėgįs ir vėl 
sprunka kur kitur. Tiktai ka
da Liverpulio cukrinėse dar
bai pradėjo mažiuos (kokie 7 
metai atgal), tai čionai vienu 
žygiu privažiavo jau dangų 
m as lietuviu. Dabar ir vėlei v
lietuviiį naujų nebeprisid^da; 
kurie da ir atvažiuoja į Mid 
dlesboro, tai neapsigyvena: 
važiuoja kitur. Nuo Naujo 
Meto trįsTporos išvažiavo: vie
na Amerikon, dvi Skotijon. 
Vėl keturi pavieniai, įsiskoli
nę gaspadinėms už štalavonę. 
išbėgo į Prusus, iš‘kur buvo 
atvažiavę. O tik viena nauja 
pora tepribuvo. Vedusių lietu

adrisą žinoti. Todėl ir krei 
pi uos viešai į „Šviesą” per lai 
kraštį su žmoni reikalu.

..Svie-os” kuopos arba sky 
riai turi savo knygynus, taigi 
reikalauja ir knygų. Suma 
niau paaukoti ^100 (aiškiai: 
šimtą dolerių, o ne rublių) 
..Šviesos” knygvnų reikalams 
ir patariu jos centro komite
tui pasiskirti iš „Lietuvos” ir 
„Vienybės Lietuvninkų” A- 
merikoie išleistu knygų, iš jų 

si v J C ' V
kataliogų, verties &100, ir tą 
surašą prisiųsti man: aš už tas 
užmokėsiu spustuvėms ir bus 
pasiusta Lietuvon ant vardo

apsiėjo be sumišimų ir kraujo 
praliejimo. Balandžio 5 d. bu
vo rinkimas parliament© atsto 
vų. Kandidatus turėjo pastatę 
trįs stambiosios partijos: frau 
kištai, tautininkai-klerikalai 
ir republikonai. Frankistai, 
tai yra valdžios partija arba 
užgirdanti buvusio žiauraus 
diktatoriaus Franko politiką,

250.000 aiiglekasiu ant atilsio.

Netoli milijono ketvirtada
lis anglekasių pametė darbus. 
Ne tai bus streikas, ne tai de 
rybos apie tolimesniam laikui 
mokesčius, kadangi pirmesnės 
sutarties laikas jau išsibaigė. 
Menama, kad algos pasiliks 
tos pačios, ir kad neužilgo dar: 
bininkai vėl grįžš prie darbo,

ruoti, Kad ir jie jy 
baltaisiais teises, v 
vui Heflin užvirė kraujas: 
kaip tai? negrai tun lygias 
tiesas! Jis juk tik ką buvo į 
nešęs kongresan bilių, kad 
ant geležinkelių butų specija- 
liški negrams^vežioti vagonai, 

(vadinami „karviųkarais'’. Ne 
tekęs kantrybės grynas ameri- f 
konas pirnrau su negru susi 
grumė r tramvajuje, paskiaus 
išstūmė Lundy laukan, ir ant 
galo iš-iėmęs revolverį ėmė 
šaudyt. Pašovė vieną šiap ke
leivį ir tą patį Lundy nušovė.

> Matote da kokių turime 
męs atstovų, kurie 80 milijo
nų baudei įstatymus daro, o 
patįs pripažįsta tik savo kum
ščio įstatymą.
Geležinkeliu korporacijn „patriotiz

mas“.

u nedaryt jokių
ių, tik pasirinkt 

amas knygas, ir 
ne vėliau kaip per 4 mėnesius 
n no šio pranešimo. Žinomą 
jeigu greičiau — dar' geriau

vienių apie 30 ypatų. Dar ke 
lėtas vra vedusiu su airėmis.

v

Darbus vietiniai lietuviai 
turi negeriausius, ypač kurie 
silpnesnės sveikatos; drutes- 
niejie gi keli turi darbus ne 
blogus ir uždirba, kaip Lietu
voje žmogus su arkliu.

Girtuoklystė plačiai vieši 
Lietuviai tiek geria alų, kad, 
ką vienas vyras išgeria ant sy
kio, tai Lietuvoje tiekuo van
dens drąsiai galėtum pagirdyti 
porą žemaitiškų arkliukų.

Dabarties blogi čionai • lai
kai; kas pirmiau darbo nepil- 
niavojo, jau jo neteko, ir jau 
neturi ne už ką alų gerti, bet

Laiškai į Redakciją.
Gerbiamoji Redakcija!
Meldžiu ne atsakyti vietos 

savo laikraštyje atsišau
kimui į Lietuvoje įsikūrusią 
draugiją „Šviesa”.

Iš laikraščių teko patirt, 
kad Lietuvoje susitvėrė kultū
riška draugija, vardu „Šviesa"/ 
Tai bus bene vienatinė, kaip

S 14 lt & IviaV i/Sl

Rusija. Užganėdinę dau
geli valdžios reikalavimu, už- O v v
smaugę beveik kiekvieną liau 
dies reikalavimą, dūmoje esan
tieji valdžios šalininkai, dabar 
atsiminė ir apie save. Išskaitė 
iš laikraščių, kad^Amerikos ir 
Prancūzijos parliamentų atsto
vai pasididino sau algas,jie įne
šė dabar dumon reikalavimą 
kad ir jie butų aprūpinti su 
alga. Ikišiolai jie gauna 
po 10 rub. ant dienos, bet tai 
tik tuomet, kada buna durnos 
posėdžiai. Vasaros laiku jie 
nieko negauna. Todėl reika
lauja, kad ir pertraukose tar
pe dūmos posėdžių butų kas
dien po 10 rub. jiems moka
ma.— Savęs neužmiršta.

Pareina nesmagios žinios iš 
Petrapilės, kad caras Mikalo 
jus uždarė Finliandijos seimą. 
Balandžio 2 dieną Carskame 
S i ei e atsibuvo carosuFinlian 
dijos sekretorium Langhofu 
pasikalbėjimas, kuriame sei
mas pripažinta neatsakančiu ir

d., o seimas atsidarysiąs apie 
T d. rugpiučio.— Kodėl carui 
nepatiko Finliandijds stirnas! 
Visu pirmu, kad į jį pateko 
didelė didžiuma socijalistų; 
tolinus, tarpe jų beveik visos 
seimo motvrįs yra; dar toliaus 
— seimas iki ‘šiok atsibuvu
siuose 
atydos

dūriniai svyrimai, kaip va Ru
sijos spalininkai. Republiko- 
nai gi, tai pati kraštutinė par
tija, kurią remia socijalistai, 
radikalai ir visi, kaip sakoma, 
kairieji bei darbo unijos. Ręi 
'kėjo į parliamentą 146 atsto 
vų. Ir į tą skaitlių valdžia gavo 
irankistų, tai yra savųjų, 99 
atstovus. Tokiu badu jos vir
šus parliament©. ’

‘ Po rinkimų išimant ir skai
tant balsus bažnyčiose, išsiaiš 
kino biauri iš valdžios pusės 
suktybė; pristatyti jos urėd- 
nihkaį prie balsų dėžutės, 
klaidino balsuotojus, labiau
siai tamsesnius žmones ir no
rintiems balsuoti už r-epubli- 
konus, parodė valdžios kandi 
datų skyrių. Tik tokiu badu 
valdžia įgijo daugiau savo ša
lininkų parliament©. Tą da 
girdusi, Lizbono visuomenė 
pasipiktino ir daugely sryčių 
iškilo sumišimai: žmonės ne’ 
tiktai švilpė ant policijos ir 
grūmojo valdžiai, bet da ir už 
puolė ant valdžios tarnų su 
mietais, lazdomis, akmenimis 
ir kas ką į rankas sukliudę. 
Suprantama, toki užpuolimai 
ne ką galėjo atsiekti, nes buvo 
ant minios išsiųsta keli būriai 
kareivių, kurie daugelį maiš 
tininkų sušaudė ir tuomi už 
baigė rinkimai dieną. Panašus 
valdžios darbai ir liaudies su 
kilimai atsitiko miestuose An- 
jes ir Al kantarą.

Rinkimus užpečėtijo krauju, 
bet ar tai u© bus visuotinos, 
nors kurčios žmonių kovos ap

Ant durtuvų pasodintas par- 
liamentaa negalės ilgai išsėdėt. o o

Fillliaildija. Vierinis-par- 
Ii a men tas taip ideališkai dar
buojasi savo kraštui, kaip nė 
vienas kitas parliamentas pa
sauly. Kovo 31 d. privertė 
net sugedusį ir baikštų senatą 
atsisakyt. Buvo taip. įnešta 
klausimas: ar reikia išdavinėt 
rusų valdžiai teroristus ir re- 
voliucijonierius. Ginčai buvo 
neilgi: 71 balsas išdavinėjimą 
papeikė, 47 pagyrė. Papeikė 
moterį* deputatės ir socijalis 
tai, gyrė — dvarininkai. Jie 
gana to, ta pati didžiuma vie 
šai išvadino savo senatą kūdi
kiu, sergančiu džiova, ir min
tančiu iš caro bonkutės. Se-

kai, apie kuriuos laikraščiai 
kužda jau nuo pat rudens. Be 
to juk ir taip dabar ant 2| 
mažiau angliiį Amerikoje be-1 net ir gerai sumanių darbinin- 
reikia: pavasaris atėjo, taip gi kų svetimtaučių atstatė, ir į jų 
didžiuma pabrikų sustojo ir vietas pastatė piliečius. Atsta- 
kuro nebenaudoja. Sustojo | tytieji važiuoja miniomis į Eu- 
k ašy klės V akarin ė j e pu sė j
Pennsilvanijos ir Ohio. Kitur 
da dirba ir derasi apie mokes
čius.

Socijalistų „Vakaro šauklys“.

New Yorke, po num. 6 
Park Place, yra rengiama 
diedlė socijalistų spaustuvė,

rapą, iš kurios daugiausiai yra.
Minėta geležinkelių linija 

turi apie 180.000 darbininkų. 
Juokinga butų mislyti, kad ta 
korporacija iš patrijotizmo 
spiria darbininkus prie pilie
tiškumo. Matosi, kad tik kri- 
zio metu tą padarė, norėdama 
didžiumą darbininkų nusikra
tyt, kurie jau nereikalingi.

(Vakaro šauklys). Jis busofi- 
cijališkas „Socijalistų Parti
jos” organas.
Da yra vergą nžlaikytojai Amerikoj.

St Louis, Mo. frderališkasis 
teismas neseniai perkratė gana 
keistą bylą. Buvo kaltinamas 
nemažas skaitlius ūkininkų, 
kurie ant savo farinų užlaikė 
apkalintus vergijoje“ juodvei- 
džius ir vartojo juos prie žem
dirbystės. Teismas rado kai 
tais septynius ūkininkus ir pa 
smerkė kiekvieną nedaugiau 
pusketvirtų metų kalėjiman ir 
po $5.000 bausmės pinigais.

Keikia priminti, kad pana 
šių dalykų Amerikos gilumo
se darlabai tankiai išsiverčia 
aikštėn.

Carnegies nauja dovana mokytojams. 
* ■ .

Trejafas metų atgal milijo 
nierius Carnegie paaukojo $10. 
000.000 ant uždėjimo mokyto 
jų fondo. Išbuvę kolegijose ir 
institutuose m akytoj ai penki o 
liką metų, taip gi išnešioję jau 
profesoriaus titulą 25 metus, 
arba sulaukę 65m.amžiaus,toki 
profesoriai gauna iŠ to fondo 
viso apie $4.000 pašalpos. Da\ 
bar prie to fondo Carnegie 
pridėjo da $5.000.000 ir prie 
pensijos prileido ir universite 
tų profesorius.

Mokslas ir mokytojai Ame
rikoje eina kas sykis po mili
jonierių globa.

Valstijos atstovas sando keleivius.

Šią savaitę Vašingtone štai 
koks įvyko atsitikimas. Ant 
vieno tramvajaus įsėdo keletas 
negrų ir kongreso atstovas He 
flin, nuo Alabamos valstijos. 
Vienas negras, vardu

IŠ VISUR.
Salvadorcyje studentai sukilo.

Nerimą užsikrėtė San Sal- 
vadoros respublikos mokyklos. 
Keliolika Šimtų studentų vie
šai* sukilo prieš valdžią ir pra
dėjo kurstyti sostapylės gyven
tojus prie revoliucijos. Iš tos . 
priežasties prezidentas Figue
roa uždarė trijų šakų taut’škas 
mokyklas: dentistų, medicinos 
ir aptiekorystės. ;

• ■ - .. ‘ i

Volietijos kaizeriui per maža 
alga.

Į Prūsų seimą yra rengiama 
įnešti, kad butų padidinta Vo
kietijos kaizeriui alga. Dabar 
gaunąs tiktai $3.930.000 (tris 
milijonus, 930 tūkstančių do
lerių) metams/ Tas kaizerio 
geradarys piešėjas suranda, 
kad šita alga einanti jam tik
tai, kaipo Prašų karaliai. Mat 
jis valdo Vokietiją ir Prosus. 
Už Vokiėtijos valdymą negau
nąs jokios algos. O čia pragy
venimas pabrangęs, taipgi kai
zeris tbrįs daug vaikų; taigi 
beveik keturių milijonų dole- ~ 
rių algos neužtenka.

Biednas kaizeris!

Tiki į Dievą T Pasirastjk\
Garsingas Rusijos vienuoly

nas „Kijevo-Počajevskaja , 
Lavra*’ išsiuntinėjo po visą 
valstybę dvasiškijai klausimų 
lapelius. K 
liūs dal'na
sugrąžinti jiems paprašius. 
Tarpe kitų klaurimfy, yra ir 
šioks: ,,Ar tu tiki į Dievą, 
pravoslaviją ir valdžią?’1

Dievas, pravoslavija ir val
džia — tai vienas Dievas!



aim

kalbėdamas

viskas

asciuose 
nežinia:

mc- 
nori

studentė 
Jukelienė. 
i valandi,

Jokūbas, ir 
tau žinot

. ; Astuoni 
daugiausiai

laiko
i os ir

škrikdė
Ilumrn!

Providence, R. I. Lietu 
vių čia 
tikimo, 
blogumų, 
„krumpliais 
vieni kitiems 
be, kurion (h 
lietuvius

vargingai; 
kiam

Kovo 
Dr-tė 

Kalbėjo 
Tėvynės” redak- 

Tareila. Sis kalbė?

isų takelių, -kur 
m palis - 
atiduot

Nuo jų niekur

a įsi Kratyti, tai 
įtraukia, nešte

išgriovė: Chilpancingo 
a ir kitus tris, mieštus;

8000
Kituose miestuose

žydų, lenkų ir lietuvių gĮačia 
apkalbėti bedarbes ir padary 
ti kokius nors linkui ton u u 
ryjnos. Friinjįaį buvo rezo

patalų atsigulti; draugas drau
gi j o.n įsirašęs nieko nepaiso 
tik j ieško progos, kaip įsimes

Darbai beveik visai sustojo. 
Miesto valdybos s pakaito, jog 
ėsą čia 40.000 be darbo žmo
nių. Tariasi duot pašalpų, iš
rasi darbus; bet tai f 
pas juos ir n u vein a ant žodžių

protu, pąžįnkim 
Ir jus, Brook]yno

daug, bet neturi su- 
Daeina net iki tokių 

kad geležiniais 
galvas daužo 
. Baisi tamsy* 
labiau stumia 

- vilniečius leųkas 
Jis mat labai drau

džia nuo laikraščių skaitymo, 
bijo; kad lietuviai neapsišvies-

vęs iš Pliiladelpliijoi p; jĮ)u 
bickas, tai kalbėtojoms bobų 
tani gurėję. ; Jį pribuvęs pla 
Čioje prakalboje išdėstė, dėl 
ko šitos bedarbės ivyko ir nu 
rodė, kaip nuo jųų*eikia aUi

užmeta 19 kuopai, buk pir- 
miaus darbavosi, o dabar gi 
nuilso. Tas netiesa!

. . . irereitą žiemų ir nenorintis

publika nieko negirdėjo. JJį 
tik prūsas Bugardas kai-kada 
užrikdavo, kuriam publika 
labiausiai ir plojo.

Teatrininkai pralaimėjo 
darbų, triūsų ir nemažai pade

rės bedarbių, kurioje reikliau 
jama nuo miesto galvos (mūro) 
Kad pasirūpintų duot dalbą 
arba, maistų. . . ?:

Aurasti, nė gi rimtos kritikos 
pradėti. Vienok jie to ne pas 
tebėjo. Sutvėrė tuojaus „Pro 
greso Ratelį”, kuris da gy vuo 
ja ir dabar, tik gaila kad ne 
į progresų rieda....

Idant parodyti visuomenei, 
kad aš nevienpusiauju, truni 
pai paminėsiu iš „ratelio” 
prelekcijų ištraukas, kurios 
liudys, kad tokios prelekci 
jos, nors su gerais norais, bet 
visuomenei lie naudingos.

Štai žodžiai prelegento Per 
kūno: „Kas apie socijalizmą 
svęjoja, tai veltui: daug, daug 
dar šimtų metų praslinks, kol 
ta gadynė į 
kim veikti 
patįs save, 
moteris, veltui lankote pohtiš 
kus susirinkimus; kol jus atsi
duosite svajonėms tik apie polį 
tiku, tol prispaudą, bėdįnurnas 
ir nelaisvė visados bus nu ju
mis 
silpnapročiais 
dvasės ubagų skaičių 
tada 
ti ir

Vakare, toje pačioje vietoj 
atsibuvo diskusijos.
ko žmonių pilna salė. Vis• 
kas iš pradžių dųiliai JėSjėsi, 
kolai nebuvo girtų ir tamsumų 
kurie pakėlė jeruių ir i 
visų . susir

Negimdikyt kūdikių 
nedaugi nki t 

liktai 
gims kūdikiai sveiki, re 
kiltų nuomonių, kada 
jie užvaisinti gražiame 

kambary, išpuoštame gėlėmis 
iškabinėtame dailiais paveiks
lais ir įdomiomis stovytomis 
išstaiinėtame. Reikia apmis- 
lyti jo likimų ir skurdų p:r- 
miaus. negu ateina pageidauk 
jamas svečias. Tuomet tik 
gims kūdikiai su sveikomis ir 
kiltomis nuomonėmis.”.

Užbaigus prelegentui kalbų, 
kaž-kas iš publikos (vyriškis) 
pasiprašė balso ir paklausė: 
„Aš malonėčiau turėti kūdi
kius sveikus, protingus ir re
tus. Bet gyvenu 
užtaisyti negaliu 
kambary, nes jo visai neturiu. 
Gal prelegentas žino geresnį 
būdų, malonėčiau'išgirsti.”

Tuomet jam prelegentas ima 
ir atsako štai kaip

—Tu esi — ne 
Izaoko negimdysi 
nereikia.

Lawrence, Mass. 
30 d. Lietuvos sūnų 
parengė prakalbas 
Jokubynas 
torius ir 
damas labiausiai kabinėsi prie 
žydų, kurie su „iusurence” 
lietuvius išnaudoju. Reikėtų 
jam patėmyti, kad perdaug 
vienpusiškas: ne tik žydaį 
čia apdraudimo kompanijas 
turi, bet visokių tautų bizne4 
mekeriai. Kam tad ant vienų 
«ydų užsipult? Apie kolionu 
jų tik lypstelėjo, nors reil 
į?ėjo apie tat kuoplačiaų 
apkalbėt. Nurodė, kad Lie

Nėra pas mus jokios darbi
ninkų vienybė*; darbininkas 
yra darbininko prieito, ir dtrb* 
daviai kaip 
sns išnaudoja, .lt niekaip ne 
galima tani pasipriešinti.

Sekančiai vietų užima Te
atro Mylėtojų Draugystė, kuri 
užsiima vien tragedijų persta
tymais ir parengia per metus 
vienų kad net miela žiūrėt. Va
sario 24 d. per statė tragedijų 
„Narimantas”,, kurių lošė -de
vynios ypatos. Aktoriai siū
bavo ant scenos pasipuošę’ 
kaip kokios dvasios, o kalbė*

Baltimore 
mieste dau 
ant tautiškos ir darbininkiškos 
dirvos mažai tėra dirbančių. 
Galima tik aut pirštų suskai 
tyti.tuos,kurie su pasišventimu 
ncnuoalsiai visuomenė* labui u* ' -
dirba: rengia prakalbas, lošia 
teatrus, palaiko susi neši muš su 
kitų tautysčių darbininkais ir 
tuomi budina žmones iš dva
siško apsnūdimo.

Beveik tų viskų atlieka LSS. 
14 kuopos sąnariai.

Vienas dalykas pas mus,

North West tliicago, III 
-Šioje Tūlės to daly lietu 

y?a 
kitose diliee. miesto, pagal 
Ghicagos11 dieUvių/ ‘-istorijų3 
Bet apie jų darbus labai m a 
žri tenka girdėtiskadangi 'jie 
nieko aūt tautiškos dirvos ne
teikia; ęion ai s dauguma yra 
sulenkėję, nė prisipažįstu visai

jamas—geras agitatorius, kir 
rio męs neturime; pertai irąp 
Švietos bei sūri pratimo darbas 
pas m b Ubai sunkiai einasi. 
Šiaip pasireklemaot arba pa 
kriti knot vienas kitų, taLpas 
mus yra g«na gabių; bet 
jeigu priseioa kas svarbesnis 
atlikt ar pakalbėt, tai mųsų 
■narsus vyrai kaži-kur dingsta.

Kovo 8 d. atsibuvo čionai 
tarptautiškos prakalbos,lietu
vių svetainėje ant Barre str. 
įBuvo susitarta penkių tautys
čių darbininkų: anglų, rusų,

Vienas pagirtinas dalykas 
pas Baltimorės lietuvius,-’-tai 
jų knygynas, kurį šelpia visos 
organizacijos pinigiškai ir me
džiagiškai. Tas šviesos žie- 
dinys, jeigu išsilaikytų, tai 
neužilgiojis išduotų puikius 
vaisius. Bet vargiai jis išsi
laikys, nes Baltimorėje yra 
galingas apšvietos priešas—tai 
daugybė smuklių (galiūnų); 
yra tų sesučių į 100, stovi jos 
eilėse ant 
lietuviai vaikštinėj 
kai kviečia užeit ir 
savo pinigus, 
neišsileuksi. 
rėtų nuo jų 
draugai varu 
įsi neša!

Ir per tai mųsų 'čionykštė 
visuomenė yra nupiolusi do
riškai ir protiškai iki žemiau
sio laipsnio. Nerupi jiems nė 
gyvenimas, nė ateitis. Neži
no, kas yra geras, o kis blo
gas. Gyvena o t sau kaip ne
protingi sutvėrimai ir nieko 
jau iš savęs gero uebeiitiki- 
Atsidavę ant Dievo valios ir 
darbdavių malonė?, kenčia ir 
neša sunkų gyvenimo jungų, 
kuris slėgia vis sunkiau it Stm-

vo tarpu Antonovo ir jųdvie
jų šalininkų Jtrmydwai ir 
ginčai, kurie užsibaigdavo jau 
apatiškas barniais.

V ien o k maty dam i, Jęad v i • 
suomenė visgi labiau pritaria 
Antonovo nuomonėms, Vini 
kaltis ir Perkuyas parengia 
savo prtlekęijas. Buįiukę 
visuomenę apskelbia, jog An
tonovas labai klaidingai moki
nę? ir jie pasirūpinsiu tas klai
das žmonėms išaiškinti. Jau 
pirmam susilipkime pasirodė, 
kad neturi svarbių faktų, .ant

Teisybėj yra čia ir daugiau 
veikiančių organizacijų,bet 
tos jau baltimoriečių gyveni
me menkesnę rolę lošia. su
vyniossusišelpiamo dos draugi
jos, kurios tik taiso ligoniams 
patalus ir prie mažiausios pro

gine rištis į darbininkų orga
nizacijas ypatingai į L. S. S. 
Tarpais prakalbų buvo dėklė 
macijos. Kaip kalbos, dėklė 
macijos, taip ir dainos susirin
kusiems patiko.* Panašus, su
sirinkimai reikalinga butų pa
rengti tankiau, nes žmonės 
lankosi; matyt, pradeda sup
rasti jų naudingumą. " *

■ Ten buvęs.

kad jie lietuviai: kitas labai 
sunkiai supranta lietuvišką 
kalbą, vienok ne nori lietuvis 
kai kalbėti. Tas ne butų per
daug juokingu, jeigu, butų 
žmonės apsišvietę.

„ Apleidžiant tą dalyką, kai
po ne turintį dideles vertės 
korespondencijoje gvildenti, 
turiu pranešti, kad vienok jau 
ir čia pradėjo rastis geresnių 
tautiečių, kurie savo tamsės 
nįuostos brolius ragina prie 
mokslo.

Randasi keletas lietuviškų 
draugysčių, nors iš tų drau
gysčių ir ne visos rūpinasi ap
švietos dalykais, apart4L. S. S. 
ir S.L.A. kuopų, kurios nors 
retkarčiais parengįa prakalbas 
Kovo 28 d. ir gi buvo pareng j 
tos prakalbos per 81 L. S. S. 
kuopą.

Nežiūrint į tą, kad vietinis 
klebonas Lukošius savo para- 
pijonams buvo uždraudęs lan
kytis ant socijalistų prakalbų, 
žmonių susirinko daug;
tytis, kunigo uždraudimas 
tiek reiškia, kiek apskelbimas.

Kalbėjo P. Kaitis, kuris ai 
škino aj 
ir kokie 
gaus pri 
ri pagerinti 
Galskis aiškino k lesų kovą ir 
nurodė reikalingumą apšvietos 
dėl išsiliuosavimo iš dabartinės

Kas rei^alinjlau'. viohjkloę 
arpoUęįlfįĮ^

Vienas ;Rusijos laikraštis 
praneša iš Jadrinskę, kad vai 
ūžia ant vizuotum apšvietimo 
pavietui paskyrusi-400 rub., o 
ant policijos užlaikymo 102. 
000 rb. „'įas laikraštis pridu
ria: „Nėra ko tam stebėtis: 
juo tolyn žmonrs nu.o. yiokyk

Lietuvos revoliucijos laiku; 
buvo rengiama prakalbos, p ra-i. 
nešimai, teatrai, baliai ir tL 
Likusį pelną pašvęzdavo re
voliucijos naudai. Buvo taip 
gi skaitomi referatai ir prelek
ci jos.

Šiemet, tiesa, užstojus kri 
ziui-buvo liautasi kelti balius 
ir teatras; bet už tai dau
giau buvo atkreipta atydos ant 
darbininkų propagandos; bu 
vo iki šiam metui, kas ketver 
gas p. Draugelio salėj 
mos prelekcijos,- diski 
vieši debatai.

Tat nereiškia nusilpnėjimą.
Tol»aus A. Z. primena toje 

pat korespondencijoje apie 
,tvarkos ardytojus”, kurie, 
kenkią p. Vinikaičiui prelek- 
cijas laikyki; nurodo pavyz
džiui vasario 9 dienos vakarėlį 
ir meta betvarkumą aut „ pa 
žangesnių vyrų”.

Aš čia ir noriu plačiau pa
aiškinti apie tuos nesutikimus 
ir „kenkimus”, iš kur jie gimė 
Bropklyne ir kas juos palaiko.

Pribuvus drg. Antonovui į 
Brooklyną, naudodamosi taja 
proga Lietuvaičių Apšvietos 

‘Draugystė parengė ,prelekcijų 
:eilę. Buvo gvildenama 
terų klausimas (jei kas 
apie tą žinoti plačiau, t 
skaito G N „Vienybės Lieluv- 
iiiųkų'’ tąipgi „Lietuvos” ir 
„Kovom”.)

Lankantiems ant tų prelek- 
eijų pp. Vinikaičiui ir Perku•_ 
auį, tūlos Antonovo nu omo 
nės nepatiko, jie buvo dauge
liui kam priešingi ir bandy
davo priešingai aiškinti. Kad 
butų aiškinę nuosekliai ir 
rimtai, tai gal visiems žmo
nėms butų buvusi nauda. Bet 
jie ’griebdavosi už visko su 
piktumu

vtai
šėmau, negu

kimo brooklyiiiečių. Nuo se
ni ai č i a y ra p a garbėj u si LSS. 
19 kuopa, kuri netingi pašvęst 
triūso ir darbo žmonijos ap- 
svietai. Lengviaus yra dar
buotis, kad čia randasi jau 
keletas gerai išsidirbusių vyrų. 
Da ir daugiaus čia galima bu
tų nuveikti jeigu visi dirbtų 
visuomenės dirvoje iš vieno. 
Pakilus kartais ypatifkiems 
nesutikimams, prasidėjus už 
metinėt vieniems ant kitų klai
das, tankiai jau susi trukdo ir 
viešas darbas.

sėjas, baisiai sūri gėdi no 
publika pasileido juokais 
tokio atsakymo.

(Užbaiga seka).

Clcelum, Wash. K U 7O 
14 d. pas lietuvį p. Kurtinaitį 
atsitiko biisi nelaimė: joivo» 
gėris Petkevičius, ruėšdainoi-i 
rytmety eiti į kautynes,.sumis- 
uo padėti pečiau sušalusį di
liam tą, kad atšiltų. Dina; 
mitu mat kastyuėse šm u l<i An
glius. Dinamitas atšilo, bet 
plyšo ir netik sugriovė dji 
stubos ruimu, bet sužeidė 
Kurtinaitienę ir jos Inolį.— 
Atsargiai su tokių dešrų ke
pimu ! j

K ašyklėse darbai ei ua -j au 
prastai—dirba po 3-4 dienas 
į savaitę. Kitokių darbų 
čionai nėra, kaip til 
kastynės.

Lietuvių čia nedao

e darbininkų reikalus 
yra draugijoje žmo- 
alumai bei kaip tu

šavo būvi. P.

—Nusmukus „The Bell” 
korporacijai, kuri tik vienų 
lietuvių nunešė apie §13.000 
ir apie 300 žmonių nuskriaudė 
susitvėrė kita tokia bendrovė 
„Bridgepsrt Clothing Co.” 
Pardavinėja drapanas ir biznis 
einą kaip ant mielių, nes lie
tuviai vėl neša pinigus.

Kovo 29 d. socijalistų par
tija turėjo susirinkimą su pra
kalbomis. Tikslas sušaukimo: 
aiškinti klausimą, dėlko lietu
viškuose laikraščiuose iškilo 
peikimai socijalistų. Kalbėjo: 
Jančauskas, Puskunigis, Gu- 
gis ir Valparaiso 
Baranauckiutė — 

-Ši kalbėjo apie 
peikė moteris už nesistengimą 
mokinties 
privedė kad draugo Klembau 
cko mirtis (Sprįngfielde už 
muštojo), esanti lietuviškų lai- 
kaščių nuodais užkrėstos žmo
nijos vaisius; regis norėjo pa
sakyti, kad dėl siundančių 
straipsnių ant velionio atsirado 
.mušėjai. Biskį geriau kalbė 
jo Puskunigis, nes vengė ypa? 
tiškiimų; o geriausiai—G ūgis: 
jis nepripažino nė vienai lietu 
vių partijai neklaidingumų. 
•Taipgi išrodinėjo, dėlko ku
nigija šiandien bijosi socijaliz 
jno, nes jie nieko apie jį -neži -. 
po. Išrodinėjo, dėlko .šian
dien tokis įstabus surėdymas, 

)<ad visur visko pilna, o žmo' 
pės miršta badu—mat patri
kai perdaug pridirba, paskui 
žmones prašaltos iš dirbtuvės 
ir neduoda jiems nė darbo nė 
padirbtų daiktų. Dar kalbė

- i--, lii.U I IIWT

-rDa tik merginų darbai prie 
erpimo eiua.

B alui utis, c

si tokius n aršu nūs, kaip Geį 
diminasir kiti. Tai girdi S LA: 
yra jų atžala. Kalbėjo 
karštai, daugelį sugraudino^ 
o man net ašaros nusirito per 
veidus. Po kalbos buvo 
klausta publika, ar neturi kas 
ko užklausti. Atsistojo du: 
vienas užmetė, kam žydus pei J 
kia, nes jie esą geresni už 
lietuvius,-bet neparodė, kuom 
jie geresni; o kitas barėsi kam 
užpuola ant socijalistų. Čia 
Tareila ir Jokubynas aiškino, 
kad jie aut socijalistų taip 
neužpuola, kaip šie per „Dil 
gėlės” tautiečius terlioja. 
Taip ir už-ib.rigė prakalbos.

J. Zukauckas.

kąrčemps
Pašportai reikalingi ir vestu

• ■ < v.^ėse.
-Paskutiniu laiku Varšavojė 

policija atrado maujus darba
vimosi laukus. Pradėjo griau-: 
tia į vestuvės ir reikalauti nuo 
svečių pašportų. ’Neturinčius 
suima, iškrato, ir ką geresnio 
radę kišeniūdse, stebuklingai 
pataiko įdėtiį-savuosius. Ves
tuvėse kratos ir A areštavimai 
Lenkų sostapilėje, dabar viens 
iš karščiausių '' laiki 
svarstymų. -Ką daryt, 
Policija viešpatauja. Buvo at 
siti kiniai, kad^polieija rengėsi 
areštuot ir jaunikį su nuotaka, 
už neturėjimą pašporto.
Naujas ' laikraštis Svei• 

"cdrijoje. j
Šveicarijoje įsikorė naujas 

rusų savaitinis'laikraštis „Za- 
granič n a j a Gazeta’ ’, paš vęsta 
Vakarinės Europos rusų išei 
vių reikalams. Į redakciją įėjo 
keletas so<ėijaldemokratų.

Baisui žemės drebėjimas.
Meksikoje praėjusią savaitę 

perėjo baisus' žemės drebėji
mas, 
Chilap 
pirmieji dti iųtėj 
gyventojų 
taipgi Jdau^ .’ blėdies padarė. 
Vera Krtažbj^ drebėjimo laiku, 
teatre iškilo*Hmri -panikaj ir 
vien tik iš persigandimo pasi
mirė amerikonka Emma Dar 
ville. Laikraščiai tvirtina, kad 
šiuose drebėjimuose pražuvę 
iki 500 žmonių. 

< »
Byme visuotinas streikas.
Praėjusiame 

buvo iškilę-gresmųs darbinin
kų sumišimai. KAriumenė juos 
bemalšydaipa užmušė tris ir 
sunkiai pąžeidę penkiolįką 
darbininkų, ^ėl tos priežasties 
organizuoti padrikų darbinin
kai nutarė išreikšti ^Idžiai 
protestą ir pasibiaurėjimą ka- 
riumenės darbaiš, ^ir iššaukė 
laikiną visuotiną streiką. Su
stojo visi pabrikai^ Rymo vai 
džia apstatė- sargyba popie
žiaus rūmus, kad sįtreikieriai 
neužpultų; mat popiežius eina 
prieš darbininkus 
šimtai keleivių, 
svetimšaliai piniguočiau išlėkė 
automobiliais iš Rymo, nes bė- 
diniokąi buvop pradėję akme< 
ni m is į j uos mėty ti. A meri kos 
milijonįeKįųį: ^Morganui, ten 
esančiam^ .valdžia patarė nesi , 
rodytf ant- gatvės. Tas ir pa\ 
klausė. '.• i

— L . ■JU-II- _l.ll I«w JIIIIJIIII1IIII. UljlŲIIIHI II-III 

j o vienas oratorius r usiš kai, 
bet jau žmonės buvo pradėję 
skirstytis, todėl norintiems 
klausyti, bildėsis jau nedavė 
girdėti. Apie tai, dėlko liet, 
laikraščiuose socijalistus iš
bara vienok niekas neišaiškino.

Chicagos lietuviškų draugi
jų susivienijimas da regis dar
buojasi. Turi čarterį po kau
cija išdininką, laiko susirinki
mus Radzevičiaus salėje ir ta
riasi jungtinėmis pajėgoms pa-* 
sistatyti lietuvišką svetainę. 
Girdėtis, kad „bažnytiniai” ra
giną kunigą Kriaučiūną taip 
gi statyti svetainę, šalia baž 
uyčios, po bažnytinių draugi.-, 
jų priežiūra. Blogai neišeis; 
tegu stato abeji. Lenktinėms 
atsiradus, pasistengto žmonės 
labiau darbuotis.

l7as pats.
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Vilnius. Latviu tarpe
Visokių tautų Vilniuj 

rna po truputi. 
Nemažai jų yra 
ninkti tarpe, b 
pat latvių jaunuomenės yra 
vietinėje junkerių mokykloje. 
Anot vieno Vilniaus kunigo to-* 
latvio Punctilio, nemaža yra

jos vis gi yra netin 
karnas būdas laikraščių pra 
platinimui, nė gi praktiškas.

Šių liet, lai 
metais buvo

nuo mie 
100.096 

s u o i sf a 11 i z i v i m o d i dės n ė- O
os nolicik s armijos, kur

įvija Į)f 

) a virsta 
;us, k a

e esą
I ra ir latviu to 
rodos, valdi 
psčiai tai ri

jos svarbumą 
ninkams reik a

lių kasimo nepri-tus. Metz Ū> 
kims laiškus ignoruoja.,.,

— New Yorko socijalisUi 
rado sau naują publiką. Ba

d. tu rangiausiame
>te!y, Ekonomijos 
ivo susirinkę New 
ap lėliukių piniguo-

i Z baigėm 
n a tė siuvt

Kaunas. Čia prasidėjo me
talo pabrikų krizis.” Per Ka
lėdų šventes sustojo darbas 
visuose metalo pabrikuose.

i oi’K«ą, brook 
r;«do 364 mok 
k lain e į 
galėtų nieką 
Vienoje t1 k

rio tyčia n (‘Simo k i 
jos narys gerai išta 

Vienok šiaip, tokiuTško 
tiečių judėjmiu reikia pasi 
džiaugi.

vai tęs. Po naujų metų darbas 
prasidėjo, bet po poros savai 
čių Suvalo pabrikas užsidarė 
Kalba,kad subankrutijęs. Ki
ti spėja,kad pabri kantas norįs 
sumažinti darbininku skaitliu, to to
Žinia tiktai, jeigu darbas vėl 
prasidės, tai bus priimti tik 
„išti kimesnieji” darbininkai 
Už dvi savaiti Suvalo liko ne
užsimokėta. Darbininkai pa
davė jį į teismą. Bylą lai
mėjo, bet negavo už dvi sa
vaiti, tiktai už 8 dienas:girdi, 
jeigu reikalausią už dvi sa
vaiti, tai jiems priseisią laukti 
pinigų metus arba ilgiau, ko] 
pabrikas pilnai nebkviduosiąs. 
Teip pabrikantas „apėjo” be 
darbius darbininkus! Kurgi 

>0 darbi
ninkų draugija? Kodėl ji 
neatėjo darbininkams su pa 
geibu? Atsiliepė turbūt jos 
širdyj pabrikantų kišenė.

atsišaukti per visus laikraš
čius į Amerikos visuomenę, 
kad nesiduotų caro provokato
riams apvilti Dalykas tame, 
ktd caro valdžios šnipai siun
tinėja turtmgesniams ameri
konams laiškus, kuriuose rei 
kalauja neva revoliucijai pini
gų; jeigu neduos, tai grąsina 
atkeršyti. Pasirašo rusais a- 
uarkiėtais - komunistais. Mi 
nėtos organizacijom praneša A- 
merikai, kad tai caro šnipų 
purvini darbeliui, kurie nori 
tUsiuudyti amerikonus ant išei 
vių, ir užkenkti Rusų liuosy 
bės judėjimui.

ilen Lyon-Wanamie 
29-ta IMD. kuopa, 

užrinkime kovo 22 d. m
Matant, kad centro :šc

Metz nenori tunelių darbo pa
vesti miesto žinybai, motyvuo 
dainas, buk nesą ižde užtekti
nai pinigų. Nors tas yra ne tie 
<a: miestas ^ab išleisti akcijas, 
prieg tam atsiranda tokie tu
nelių kontraktieriai, kurie už 
darbą ims nuo miesto mokestį 
tiul i, kada bus gatavas darbas. 

> darb niukins patįs mokės. 
Matytis, kad Metz dėlto prie 
šinas, kad turi slaptą rnislį pa 
vedimo tunelių kokiai geležiu 
kelių kompanijai, o ne mies
tui. Matyt.#. laka kur nors kie 
n > blitidely... Užtai dabar po 
nas Metz gavo .jau keletą ano 
nitniškų laiškų, kuriuose var 
dan bedarbių, grūmoja jį nu 
žudyti, jeigu ant greito tune

vaje, duoti nors trumpus atsuį 
kymus aqt jųsu klausimų,

Amerikos žmonėms išrodo, 
kad Lietuvoje jau visai ty lu
pamu, kad nėra jokio judėjimo 
žmonės sau Snaudžia ir ... 
daugiaus nieko. Kitaip vienok 
yra. Kada prisižiūri į Lietu
vos gyvenimą ir žmones, pas
tebi visuotiną žmonių stengi- 
mąsi prie politiškos revoliuci
jos; tas stengi mari yra toks 
didelis, kad kiekvienas jaunes
nis žmogus, tik ir mislina apie 
geresnę ateitį,apie tą ir Šneka; 
ir rodos, kad progai pasitai
kius, didelė didžiuma lietu
vių yra gatavi sukilti prieš 
tas kartybe?, kuriomis ant kie 
kvieno žingsnio žmones vaišina 
Nors persekiojimai didi kaiti, 
bet revoliucijos judėjimas te
bėra neužgesęs, kaip Lietuvoje 
teip ir pačiojeRusijoj. Tiesa,da 
bar didelių ginkluotų sukilimų 
keesti, bet niekas sumanesnis 
nenuginčys, kad liaudies ne- 
tenkinumas auga, ir kad joje 
kas nors slapčiai darosi: kitur 
net ir aiškiai duodasi pastebėt? 
kad ruošiasi minia prie kovos 
su valdžia ir gali but, kad gin- 
kluotas sukilimas iškils visai 
artimoje ateity.

Pas mus agitacija yra varo
ma be atlaidos. Žinoma tų 
vyrų, kurie veikė per dvejus 
paskutiniuosius mietus, jau ne
bėra kaimuose: yįbni kalėji
muose, kiti ištremti; treti vėla 
i kurios kraštus kieto likimo to y y ■
tapo išblaškyti. Bet" dabar 
yra orgauizuoj amos naujos 
Kovotojų kuopos, po kaimus, 
u vis iš jaunų ir priaugančių 

žmonių, vi-okių luomų. ; Į so- 
cijaldemokratų kuopas priguli 
daugiausiai žmones proletarai. 
Po jais eina mažažemiai, pas- 
kiaus pi dedasi ir ūkininkai
čiai
Ūkininkų didžialaukių,

Leidžia jie savo dvisavai
tinį laikraštuką „Rankpelnį.” 
Rėdomas neblogai, škotiečiams 
lietuviams kaip tik tinkamai 
Paskutiniu laiku leidėjai’bu 
vo užsitraukę papeikimus mų 
sų spaudoje, už sumanymą 
patraukti „Rankpelniui” skai 
ty tojus šu Loterijų pagelba.

Šaltinis”

ką unijos re 
w tf

dą žmonėms 
skundė tik, 
lės važinėja- 
au-z jau sue

vinį atliks, ir tolei naują ben 
draeivį širdingu pasveikt 
name. Pirmame numery, a • 
part įžengiamojo straipsnelio; 
škico „ 2000 metų po Kristaus 
gimimo” ir vertimo ,.Moteris 
prieš teisybės ir Logikos tei
smą”—rašinėlius paties redak-.

ecus Kompanijoms i 
i, k’.irius pridėjo 
ijamų milijonu, viso

nesu

laudžlo 
Astor 
Kliu be. 
Yorko 
šiai. Buvo bankierlai, vaizbų 
uai, fabrikantai ir kapitalizim 
palaikanti“ 
si m a n ė j ie 
lizino tool

kienė. j
— Vasario 25 d. Peterburgd 

ĮH-.simi’ė kunigas Kazimieras 
J(ianin.Ry buvusis Peterburg-

rodė raryziuje 
nizieija „apa- 
ai daug juodas

.1 įhiHUL-i Ran

panašiai Kaip i 
padarė. Kritika 
ir „Lietuvos I 
škotietis bendras 
neprisipažino, be

susirinkimu--, ir taip 
jai, pernai beržt-lk 
užiriedojoin

koškos-daugiau nėra nieko 
Bet gera pradžia visuomet 

platų kelią tolesniam
O „Pirmyn” turi 

t gerą: tikslas prakil
nus, rašyba lengva, formatas 
(16 psl. kaip „Liet. Ūkinio- 
ko”)į»ats parankusis, popiera 
ir r u les gražios. Viskas ža 
d i 1 a i k j ašč i» 1 e i d ė j am? k l o tf~

— Apie Škotijos lietuvius 
r<tii primename. Tęnai bruz
da -juda. D.irbiuiuk-ii organ i- 
z iojssi. Sausio 4 ir o d. atsi 
buvo pa; augesnių lietuvių su 
si važiavimas. • Buvo atvykę 
jau nuo pirmiau susitvėrusių 
penkių soči jaldemokratų kuo 
pelių, 9 delegatai. Sutvirtin 
ta lietuviu politiška organiza 
cija ir duota jai vardas „Lie 
tuvių Socijal-Demokratų Dar 
bininnį S tu junga Didžiojoj 
Britanijoj.” Galima butų už
mušt organizacijos vardo il- 
tfiiinui 

-J 

nes i>

Morrisą Hilkvit, kad pasaky 
tų prakalbą. Buvo prisirm št 
;į sunieki utį. Bet nuo vidurį* 
kalbos iki pabaigai vi>i plojo 
taip ir negalėjo sveikos kriti

v\ riftU'V be; 
bąuariams, 

yra jau ran 
koše; jeigu tas knygas reik ė* 
išsiuntinėti, tai teiksitės man 
apie tai pr.»m-.š*i k nuveikiau 
šiai, nes toji knyga niai yra 
draugų laukiama.

Su gucdone
•J otui* S i ■mana eič a

turėtu ginti to
„anarchijos”
pylė išjuoki!
dymai, kad toks sumanymu
at žabe s sal Vizas panašias Rusito

po"
save

sidėjus; jie beveik visi, kurie 
jau skaitosi save apšviestais, 
yra „žiburiečiai”. 'Jeigu ir 
randasi koks ūkininkas soči- 
jaldemokratų cilėsė,tai jau tik 
žmogus gerai susipratęs ir ide
alistas. Gerai susipratusių 
socijaldemb kratų kaimuose 
šiuolaik labai mažai tėra: reL 
kia pripažinti, kad dabar Lie-, 
tuvoje labai Reikalinga yra 
žmonės, kurie vestų agitaciją, 
eitų kuopa ‘ nuo kuopos, aiš . 
kintų sočijaldemokratų ir re
voliucijos siekinius.

Bėt ir lo da

geras ,uaiyKa.-'unija, ?-• 
iš numirusiu. Bet .-ruki to 
duodasi.

Kovo 10 d. buvo h t važiavę 
iš Brooklyno, N. \ ■ < rgmi 
zatorius Akuševičius, b; nd 
suorganizuot, bet nieko uenc 
.šes išvažiavo, to
ir ta, kad pats 
mažai yra apsip 
bininkų reikalą 
rai išaiškinti, 
ir kokią nau 
teikia. Nūs i 
jau tris savai 
ganizuoiąs, d 
nizavęs, o su 
nieko negali s

laiKrastis 
pra neša, 
sumanyta padaryti visų iš Ru 
sijos Išėjusių darbininkų su
rašą. Tam ti ksl u i atspauzdi 
no blankas, Tcur bus atžymėta: 
kokios kas tautos, religijos, 
amato, amžiaus, luomo ir tt. 
Tokią statistiką pas kiaus ap- 
•skelbs Amerikos ir. Rusijos 
spaudoje.— 
„Vienybėje
sumanymas padaryti panašų 
surašą lietuvių amerikiečių. 
Bet tas nerado atbalsio. Reikš
tų, kad męs kosmopolitai. 
Todėl dabar privalome nors 
prie rusų surašo prisidėti, 
jeigu norime, kad būtume ži
nomi, kad męs kas nors esa
me. Blankų galima gaut 
šiuo adrisu: „Ruskij Golos” 
56—3-rd Ave. New York.
• —Rusiški pinigai pakilo vie
tinėje biržoj. Pirmiaus už 50 
centų išduodavo bankai 1 rb. 
ir 2 leap; dabar tik 97 kap. .

mųsiį kaimo 
darbininkams neužtenka: rei
kia mųsų žmones, nors pavir
šium, supažindinti su visomis, 
mokslą šakomis, idant galėtų 
vėliaus gilesniai pažinti poli
tiką ./ir sccljalizmą. Reikia, 
mums kuodaugiaus;ai tokių,, 
kurių neskaitlingas būrelis da
bar yra Lietuvoje, agitatorių, 
kurie perbėgdami tai vieną tai 
kitą kraštą, mokina žmones, 
pasakoja jiems jų privalumus, 
lavina ir ruošia prie kovos jau 
susitvėrusias kuopeles, idant 
įskilus revoliucijai neatsikar
totų tokie baimingi pralaimė
jimai, kaip buvo pirmiaus.

Tik tas yia bloga, kad męs . 
tokių agitatorių mažai ..te
galime užlaikyt Mat tam rei
kia pinigų, o šių pas mus tai 
ir nėra. Dėl tos priežasties 
ir Suvalkų gubernijoje męs 
teturime vieną tokį agiistoiių, 
nors, galint jų d&ugesnį užlai
kyt, rastųsi gak ir-daugiau to- 

(2r. 6 pusi.)

praneša, jog
n a tori aus e-ą
tuvių savaitinį laikraštį „Gar
sas”: leisianti ii Juzef t Masins

ars u s Kailių zi novas n 
I / i e c' i v g s. m y l ė t o j a s 
užpivšii jo 

veiklumą: „Nors Savo 
' kalų nemėgo spauzdinti 
jo raštų įtekmė ant mų-ų 
bos išblaivinimo buvo didelė, 
Numirė skurde,nors kiti, mųsų 
kunigai takšt3ličius turi; su 
šelpti kunigą moksli učių ne
pasirūpino nieks, buvo tik atsi 
šaukę,, Šaltinyje” a ūkų.

— Pasirodė 1 N savaitinio 
laikraščio „Pirmyn”, kurį lei
džia „A. Antmov et Co.” Mi
ners vii Įėję, Pa. Įžengiamam?' 
jame straipsnely męs randame 
pasibriežtą to laikraščio veiki 
mui pieną, būtent: „Sava 
laikraštyje skiriame kuopia-: 
čiaupą vietą soči jai izmo kri
tikai, ar tai ji išeittų iš d ran 
giškos pusės ar iš priešingos/' 
Dalykas tai rods ne naujas—- 
visi laikraščiai šiandien apie 
socijalizrną tankiai prašneka, 
Ui iš tos, tai iš kitos pusės. 
O „Kova” ir Žarija” ypatbĮ* 
gai tą filiozofiją skelbia. Vie 
nok tam tikro laikraščio, 
tai yra rimtos mokslingojo 
socijalizmo kritikos organo^ 
da mums truko. Reikia tikėB

Siuomi praneš 
ir visiems TMD. 
kad „Aritmetiki

Be abejonės sąnariams yra 
žinomas, kad Lietuvių Moky 
tojų San junga išsiuntė iš Vii 
:niati% gegužio 24, 1907, mųsų 
draugystei 2000 egzempliorių 
savo išleidimo „zXritnictikos”.

Tame reikale man buvo pra 
nešta per „F. Bortu”., kad

Ikišiolai Vilniaus latviai, 
nesusikuopuoja jokion drau- 
gijon, skendo rusų ir len
ku T.u’pe, kaip iki neseniai ir 
su lietuviais buvo.- Pernai bu 
vo jie besidedą prie lietuvių, 
kaipo artimiausios jiems gi 
minės. Išreiškus kai-kuriems 
latviams norą išgirsti nors r et 
karčiais per lietuvių vakarus 
kokią nors latvių dainelę „Vil
niaus kanklių” choras buvo 
išmokęs porą latvių dainelių 
ir per : vieną šeimyniškąjį 
„Viln. Kanklių” vakarą su 
dainavo latviškai. Gana skait 
Hogai atsilankė tame vakare 
latviai (atėjo nėmažas būrys 
latvių junkerių). Sudaina
vus chorui tautiškąją latvių 
giesmę (imną) „ Deevs sveti 
Latvi) u”, latviai atsistojo. 
Atsistojo, žinoma, ir lietuviai, 
norėdami tuo išreikšti jiems 
savo broliškus jausmus jr prie
lankumą. Kai-kurių latvių 
akyse net ašaros blizgėjo. 
Dabar Vilniaus latviai yra su
manę įkurti Čia latvių dtau 
gw

Vilkaviškis. (Suvalkų 
gub. Ištrauka iš laiško}...

Dabar stengsiuos papasakoti 
apie visą dalykų stovį“ Lietu.

-Jiti

Dabar perstačiau visą reika 
lą Plynioutho gelžkebo agen 
tui; šis atsakė jis tris sykius 
rsšęs adresantui, tai yra man. 
kad atsiimčiau ; bet nes niauk 
damas atsiimant, pasiuntęs į 
Scrantoną, kompanijos sąkro- 
von. Ir pasirodė kame klai
da: adrisss i mane buvo toks 
„Tom. Sunasonian”, begdvės 
vardo ir numerio. Pertai aš 
ir negavau jokios žinios ir tiek 
turėjau ergelių.
. Po visokių nesmagumų pa 
galios apturėjau siuntinius ko 
vo 14, 1908, apmokėjau per 
siuntimo lėšų ^28,68.

susi nesti su lorKe esau
čiu expreso kompanijos biuro, 
kadangi jos toliau neisią. Ai' 
tą reikalą pridabodamas, ra 
šiau į American Express Co 
(65 Brod way New York) net 
du laišku. Negavęs atsa?<vmw 
prašiau „Vien. Liet.” leidėj; 
p. Paukštį, kad pasiteirautų. 
Pasiteiravo, bet be pasekmės 
Tad vėl rašiau porą kartų ir 
gavau atsakymą (vasario 25, 
1908,) kad jie „pažiūrėsią”.

Bet aš Įiabijojau kad jų pa 
žiūrėjimas neužtruktu, kokių 
5 mėnesių laiką, ir kad nebe 
tų knygos parduotos už lėša> 
— nukeliavau kovo 1 d. i New 
Tarką. Parodė dokumentus 
kad buk knygų skrynė ^sąti 
išsiųstą į Plyrnouthądar liepos 
20, 1907. Bet kad adresantis 
neatsiėmęs,tai rugsėjo 11, 1907 
jie nusiuntę į Scrantoną, į „vė- 
pauzę”.

— ix e v; Yorko miestas ke
tina-pradėti naujus tunelius 
Kasti apačia 4 tos Avė. nuo 
Brooklyn iki Bronx. Tas duo
tų kokiai 10 000 darbininkų 
užsiėmimą. Bet tas puikus su 
manymas patiko vi«ai netikėtą

D veil metai at 
savo siuvėju ( k r i: 
kurios vaisiais iki šiokti nau
dojamės. Bet negalėjome jos 
užlaikyt ir paguldem Į ųrabą 
Kodėl' Dėlto, ka<!tu<-m t.rpu. 
buvo į valios dalbų; reikėjo 
dirbtuet laiko pvrx ilsiais (over 
time), o turint pin 
ir visas

xew. i or k o stiuką 
4-o įve-ta sistem 
»iuigius tuojau iii
t. Tam tikslui yr.-i

kurių <1.1 r0 
; Amerikos
nes dalyvauja patįs poli

cfvven

u skuto perž u to 
rVpvaikš 
po New 

Bronx.') 
ygiai to 

pme, kad užsidegus ' o
iCiSeit.is vidaus 
mokykloje, ant 
ir 168 gat. bu 

vo 1.40‘J kūdikių, o subudavo 
ta buvo už \ is prase a 
50 tokių mokyklų 

Kitas šoko 
et ’pristatė po v 

i diemmiis stovėt.

platmimui, ne gi 
Tūli ir amerikieč 
k rašei ai anais 
lioterijas bandę 
kad jos nevietoje, ar persi tik 
rino. kad neduoda'tikėto pel

kuopos aį sšeiPtų per organą 
kiek katroji kuopa jam buv< 
pasiuntusi perta laika pinigų 

duži no 
c ir to

st pen k tu k us. 1 e r 
uė dėlto, kad pub 
d Ji kelpiniif ų ne 

toris

.—Neseniai Nety Yorke atsi
buvo rusų pirmeivių konfereaci 
ja,kurioje dalyvavo šių partijų 
draugijų atstovai: socijalistų- 
revo! i u ei jonmrių, bu nd is tų. so- 
cijaldemokratų, anarkistų ir 
revoliucijos pašalpėjų 
dano jo Kryžiaus”.
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ina tuos snkili

s su mažesniais gabumai

avo troškimus nrk

EMm

filiozofija,— 
u, kad tas, 
nors ir abu

Tėvynei atnešti save ir jausmus. s<
' . . * Menkutis

TŠ RUSIŠKO 3 VERTĖ
P. Narvydas.

atsakė dr. Lit 
išrodo keistu.
kiekvienas, kuris prie viėnod 
dusyk daugiau negu kitas, vieton pagyrimo už tai.

iSOČIJOLIOG IŠKAS ROMANAS
Eduardo Bellamy.

mus; 
nius i)

nevisiškai kitokios priežastis, tiagi •—valdžios įgi
jimas, išsiaukštinimas visuomenės akise ir garbė. 
Kaip matote, noriats męs ir prašalinome skurdą ir j< 
Ttyumę, taipgi viltį ant pervirš didelių gyvasčiai sma 
gurių, bet męs palikome nepaliestais didesnę patrau 
kimų dalį, kuri jųsų laikuose pastūmėdavo žmones 
prie pinigų prisirišimo
kilčiausių darbų. Šlykštus patraukimai, jau neturin

duotus gabu 
savo uždavi

metasi, nors ir jiems pnseitę 
Nėra abejonės, kad greitai tk 

vienų didžiausį revo- 
senojo rėdo nelai- 

vasė dar labiau už-

— Nejaugi ištiktųjų tamistai atrodo, kad žmo
gaus prigimimas, apart baimės prie skurdo ir meilės 
prie gyvasties smagurių,‘‘nėra linkęs prie kitų siekių, 
augštesnių? Nejaugi jus ilianote, kad žmogus aprūpi
nęs savo pragyvenimų, prie nieko kiltesnio nebesi
stengia? Tiesa, kad jųsų laikų žmonės ištikrųjų taip 
ir manė, norints ir galėjo jiems atrodyt, kad jie ki
taip mislija. Vienok kada priseidavo atlikt kokį mil
žiniško kiltumo darbų, sujungtų su paaukavim u pa
ties savęs, tuomet jie visai kitokias mintis įgaudavo. 
Ne didelė alga, bet garbė, viltis žmonių dėkingumą) 
apturėti, patrijotizmas ir savo, pareigos jausmas vedė 
kareivius prie kovos ir už tėvynę mįrti; nebuvo pa 
šauly tokios gadynės, kuomet tie motyvai neiššauk-, 
davo gyvastyje yriško, kas yra žmoguje geriausio ii 
prakilniausio. Bet ir ne vien tas buvo. Jkigu jus ati
džiai perkratinėsite -prie pinigų prisirišimų, priver
čiantį dirbti jųsų laikuose, tai pamatysite, kad baimė 
prieš skurdų ir smagumų noras nebuvo vienatiniais 
motyvais priverčiančiais stengtis užsidirbti pinigus.

Seniai tu, pušyne, jau man bešlamėjai, 
Seniai jau ir juodvarnius lakstant mačiau, 
Seniai tu, tėvyne, mane glamonė j ai... f
Likai... tik sapne aš tave užmatau<ų..
Seniai jau mačiau, kaip ir Švėtė sriuvena, 
Kaip vilius jos neša jaunystės dienaSj^f 
Bet ugnį jai karštų širdis sukūrena, 
Jausmai ir dvasia jai dainuoja dainas,

Seniai jau, seniai aš apleidau tėvynę, 
Jos grožės jaunimo užmiršt negalių... . ■>' 
Tad grįžšiu... sugrįžšiu gaivinti krutinę, 
Sugrįžšiu klausyties dainelių meilių.

Seniai jau girdėjau bečiulbant lakštutę;: 
Tėvynės paukštelį, skaisčiam paupy, —- 
Seniai begirdėjau dainuojant sesutę,.. . 
Tas viskas vien skraido minčių sukury... 
Seniai ir pilkalnį mačiau aš rimtutį 
Ir aplink jo vinkšnas, kų linksta audroj1— 
Ir pievų, ir girių ir laukų linksmutį, ; 
Ir skaisčiųjų dienų, kų Šypso giedroj1...

Dar, rodos, aš „vakar” buvau pas savuosius, 
Mačiau savo saulę, mėlynę dangaus... 
Teisybė išardo jausmus šiuos gailiuosius... 
Kas mano skausmus čia supras ir atjausi! 
Seniai jau, seniai aš apleidau tėvynę, 
Apleidau kančias jos ir josios skausmus;..

kad man prisieitų daryti kų-nors panašaus, — patė- 
Lnijo ji šypsodamosi.

— Naje, musu laikų moteris ant tokio veltam 
gaišinimo laiko ir skųsdavosi, —atsakiau aš.— Toj 
įkie vaikščiojimai po krautuves turinčioms užsiėmimą! 
moterims, buvo sunkenybė: bet už tat ponioms ir dy
kaduonėms — buvo tikriausiu radiniu: todėl, kad to
kiu bud u jos galėdavo nenuobodžiai praleisti laikų, 
(kurio neturėjo kur dėti.

— Bet daleiskime, kad mieste buvo iki tūkstan
čio krautuvių, ir jų šimtas-vienodų: kokiu budu, net 
dykiausioms moterims galėjo užtektilaiko aut išvaik- 
štiuėjimo po tas šimtų krautuvių?

— Žinoma, jos negalėjo aplankyti visų krautu
vių, — atsakiau aš.— Daug perkančios, laikui bė
gant dasižinodavo, kur ką galima pirkti. Apsipažini- 
mas su krautuvių reikalais tapo jų tam tikru mokslu, 
ir jos mokėjo parankiai nupirkt visuomet gaunant 
didesnį ar geresnį skaitlių prekių už mažą kainų. Bei 
koksai žinojimas buvo įgįjamas ilgu įpratimu. Tos, 
kurios turėdavo daug darbo, arba mažai pirkdavo, 
paprastai jos nukęsdavo, nes pirkdamos brangiau 
mokėdavo ir gaudavo blogesnius prekius, kadangi 
nebūdavo su krautuvių reikalais apsipažinę. Labai re 
kai kuomet, koki nors neįpratę krautuvių lankytojai, 
pataikydavo gauti prekius už tikrų jų kainų.

— Bet kodėlgi jus kęsdavėt tokių baisiai nepan 
rankią tvarkų, kuomet patįs matėte, kad tai yra ne-

— Tas pats buvo ir su mųsų visuomenės įstai
gomis. Męs ne blogiau už jus matėme jų ydas, bet 
eatrasdavome vaistų tų ydų panaikinimui.

iriais patraukimais, visiškai nepažįstamais jums, ku 
rių laikuose dirbdavo už algų. Dabar kuomet tr 
kokios ten nebūtų rųšies pasiliko darbu ne dėl savęs.! 
įbet dėl visos tautos, dabar gi darbininkas, kaip ir jų-| 
Įsų laikuose kareivis, įsikvepia prie veiklumo patrijo- 
kizmu ir žmonijos meile. Darbo armija išveizi dabar 
kikra armija ne tik iš paviršiaus, ue tik savo puikia 
jrganizacija, bet taipogi ir pasirengimu paaukoti sa
ve; tuomi prisipildžiusi yra kiekvieno darbininko širj 
lis. Bet kaip jus, įkvėpdami jųsų kareivius prie ko
rių nors nepaprastų darbų, gretapatrijotizmo, naudo- 
lavoties dar suteikimu garbės,' lygiai taip pat ir męs 
elgiamės. Kadangi musų prameni jos sistema yra pa
remta ant vienodumo pastangų darbe, t. y. ant reika
lavimo, kad kiekvienas padarytų tiek, kiek jis ge
riausiai išsigali, tai ir aišku, kad patraukimas darbi
ninkų pildyt tų reikalavimų yra svarbiausiu musą 
[uždavinių, Pas mus taip dabar yra, kad tik stropus ii 
polus tarnavimas tautai yra vienatiniu ir tikriausiu 
1 • • • i • ~~

keliu prie įgijimo garbės, prie socijališko atsižymėji- 
pio, pakilimo visuomenės akise ir užąipelnimo vai- 
ižios vietų. Ant kiek žmogus visuomenės akise užsi- 

I pel no, ant tiek jo var
Įkas, kuomet paragiuimas žmonių prie veiklumo at-| 
Įsibudavo, tai bauginant juos baisiais pamokslais, tai 
[vėl baisum skurdu ir ištvirkusiu puikumu, su musu 
liienų draugijos surėdymu, pasirodo jųsų gadynės 
Ibudai ant tiek gi blogi ir netikri, ant kiek žiaurus ir 
| O O 7 . v -J

[barbariški. ' j
—- Man butų labai žingeidu, — tariau aš,—pa

miniu tuoini ne užsiganėdino: valstiečiai uždarė že
miečių viršininkų į arešto kambarį prie valsčiaus bu
ko. Dėl apsigynimo nuo policijos nutarta buvo įkurti 
Lsavęs apgynimui draugija" ir paimti ginklus iš Al- 
luobovo krautuvės ir pas antstolį. Altuchvas be prie- 
piirimos atidavė buvusių pas jį pora dešimčių šautu 
vų. Antstolis gi paspėjo pabėgti ir jo gyvenime bu'vc 
atrasta keletas seuo stiliaus šautuvu. Po to valstie- 

I 

piai paliuosavo žemiečių viršininkų, išdalino ginklus 
savo naujai įkurtai draugijai ir išsiskirstė į namus, 
nutarę vėla susirinkti, jeigu tik valdžia darybų gyven
tojams kokias-nors prievartas.

Bugpiučio 25 d. iš Kamišino pasiųsta į kaimus 
buris kareivių. Po išvaikymo Valstybės Durnos. 
Stauropolio gubernijoje prasidėjo valstiečių susiva 
iiavimai ant kuriu buvo svarstomi tolesnk 

11 
įveikimo budai. Štai valstiečiai gauna žinių apie areš 
Įcavimą Kronštate jų atstovo, F. M. Onipko. Am 
[vardo gubernatoriaus ir ministerių pirmininko Stoly 
Lino pasipylė šimtais valstiečių nutarimai su reikalą 
|vimu tuojau paliuosuoti Onipko ir gražinti jį į gimti 
|uę Stauropolio gubernijoje. Administracija paliejc 
[alyvos į ugnį, išleisdama atsiliepimų, kuriame pava 
pina areštuotąjį atstovą pardaviku. Užtai atsitiko ke 
[lėtas susirėmimų su policija ir kariumene. Taip, pa- 
[dėkim, kaime Blagodarnom, valstiečiai privertė vie 
kinį isprauninka pasirašyti po aštria telegrama Stoly 
[pinui dėlei Onipko areštavimo ir, kada telegrafo vir 
[jminkas atsisakė siųsti, telegrama vistiek buvo pa

PERSKYRIMAS X. |
— Aš papasakosiu jums, kaip męs perkame, —- 

tarė ji, kuomet męs ėjova gatve, —o jus turite man 
išaiškinti, kokiu bildu pirkdavo jųsii laikuose. Iš te 
visko, ka aš skaičiau apie jųsų laikų pirkinėjimus, a* 
jokiu budu negalėjau suprasti jųsų papročių. Paveik
slam pas jus buvo labai daug visokių krautuvių, ir 
kiekvienoje jų buvo tam tikras prekių pasirinkimas. 
Kokiu budu galėjo moteriškė nusipirkti kų-nors, sau 
tikrai patinkama, neatsilankius visose krautuvėse' 
Juk neatlikus to ji negalėjo žinoti, kur ka jai išsi
rinkt. O visas krautuves atlankyt, kas gi galėjo į- 
stengt.

j — Taip tai ir buvo, kaip tamista spėji: tik tokiu 
badu ir dažinodavo, kur ka galima pirkti, —atsakiau

daryti. Ar gi jus devynioliktam šimtmety apdovand 
davot arklį už tai, kad jis veždavo didesnę sunkeny-| 
bę, negu ožys? Dabar męs jį botagu papliektume.J 
jeigu jis nepavežtų tos pat sunkenybės, ir butų tei-[ 
siugai: jis turi'tų atlikt, nes jis yra dusyk stipresnis! 
Stebėtina, kaip mainosi doriškos pažiūros!’ r

Tų ta/dumas mano šeimininkas taip primerkd 
akis, kad aš nusijuokiau.

— Aš manau, — tariau aš,— tikroji to prie-| 
žųgtis būvo tame, kad žmones apdovanodavome ui| 
jų gabumus, todėl, kad jie yra išmintingi sutvėrimai.I 
o uuo arklių ir ožių reikalavome atlikti darbų, ku-| 
riam jie yra paskirti, kad jie yra bepročiai gyvuliai:! 
todėl gyvuliai darė viską, kų galėjo, nes jie privalė: 
na o žmones prie darbo reikėjo patraukti, ir tai buvo 
galima tiktai su dovana, lygia jo darbo kiekybei. 
Tas priverčia mane vėl paklausti tamista: kaip gi jus 
dabar patraukiate žmones prie darbo, jeigu ne dova
noms. Jeigubent žmonių prigimimas visiškai persi 
keitė per tąšimtmetį, kad dovanų nebereikalautų? Į

— Taip, turime ir męsprie darbo pamasinimus.
— atsakė jis.— Aš nemigau, kad iš to atžvilgio bu-l 
tg kiek-nors persimainęs žmogaus prigimimas, Jis 
iį^r vis taip sutaisytas, kad reikalauja tam tikrų pa
masinimų, pavidale dovanų ir palengvinimų, idantt **z
tuomi patraukti vidutiniškai išsilavinusį žmogų prie 
geresnio pasistengimo ir įtempimo jo spėkų, bile ko
kiame darbe.

- — Bet kbkį gi pasimasinimų, — paklausiau aš,
— gali turėti žmogus jųsų laikuose, jeigu jo pelnas 
vis pasiliks toks pat, ar jis stengsis labiau, ar men
kiau? Tiesa, gali rastis tokios prakilnios ypatos visuo
menėje, kurios pabišVęs visuomenės labui, ir steng
sis daryti kuogeriausiai; bet juk dauguma yra viduti
nio išsilavinimo žmonių, kurie labiau yra patini 
sivarginti, ypač jeigu da žino, kad neapsimok 
inuotis, todėl kad tas jiė padidins, nė sumažins jo!

(Tąsa).

medžiagiškuoju mastu. Žmogus kuris stengiasi, jai 
tuomi ir užsipelnija sau tiesas. Visi kurie daro tiek, 
kiek jie įstengia, yra lygiai užsipelnę. Nors dieviš
kiausias ypatybes žmogus turėtų, vistiek jis privak 
tiek dirbti, kiek jis gali. Žmogus turįs didelį gabumų 
ir nedarantis to, ką jis gali padaryti, norius ir dau 
glau padarytų, negu žmo.
vjenok yra skaitomas mažesnės vertės darbininku, 
jėjgu nedirbs tiek, kiek gali\ ir jis mirs būdama* 
skolingu savo broliams. Sutvertojas paveda žmonėm* 
tokius uždavinius, kokius jie turi sau 

męs gi tik reikalaujame, kad jie 
špildytų.
— Be abejonės, tai labai prakilni 

tariau aš, — vis gi man tas atrodo žiaur 
kuris padaro dusyk daugiau negu kitas, 
darytų tiek kiek gali, turi pas jus užsiganėdinti vie
nodo pelno dalimi.

— Nejaugi tas viskas tamistai taip ir išrodo?— 
- O ar jus žinote, kad man tas ir g 
Dabar žmonės taip supranta dalykų 

ųlygų gali padaryt
— Musų sistema, žinoma, yra gana rūpestingai 

išdirbta, todėl, kad ji yra pamatu visos organizacijos 
.misų darbininkų armijai; bet jus galėsite tą numa
nyti iš keleto žodžių.

Toj valandoj musų pašnekesį pertraukė Judita, 
kuri staigu įėjo ant musu orinės platformos. Ji buvo 
įpasirengusi į miestų ir atėjo pasikalbėti su tėvu, kurs 
(buvo reikalavęs nuo jos ka ten mieste atlikti.

— Beje, Judita, — tarė jis, kuomet jau ji norė
jo apleist mus — aš manau, kad ponui Vest bus aky
va nueiti kartu su tavim į krautuvę. Aš jam papasa 
kojau apie mųsų pardavinėjimų sistema ir, gali bud 
jis panorės ta pažinti praktikoje. Mano duktė,—pri-! 
iurė jis, kreipdamasis prie manęs, — yra nenuilstan-- 
tis vaikštinėtojas po krautuves ir gali jums papasa
koti apie jas geriau, negu aš.

į Tas žinoma man labai patiko. O todėl, kad Ju
lita ant tiek buvo mandagi, kad sutiko su manim ei- 

ki kartu, tai męs ir išejova iš namų. |

darė kratas pas kariumenės viršininkųdr isprauninka 
(atėmė ginklus nuo 60 sargybinių ir sugrobė arti 20C 
šautuvų ir 10 pūdų patronų. Kalbėjo, kad kaimynys 
kėje esantis kaimas Orzgir žadėjo jiems duoti save 
greitų padėjimų, jeigu prisieis susidurti su kazokais 
bet tokio susirėmimo neatsitiko, iš tos priežasties, 
kad ir kazokai atsisakė ant kaimiečių užpult (po te 
pazokai buvo prašalinti iš šios gubernijos ribų). Bet 
[atsitiko susirėmimas su sargybiniais, kuriame buvę 
apie 13 ‘žmonių sužeista. Kaime Petrovske tame laike 
jau darbavosi sukilėlių komitetas, platinant savo į 
kekmę ant tolimesnių gubernijos kaimų. Kaime Alek 
Isandrovsk, atsitiko susidūrimas su kazokais dėl šito
kios priežasties. Bugpiučio 15 d. po kaimų paėjo ži 
|nia, jog isprauninkas suareštavo įtekmingų ir laba: 
[valstiečių gerbiamą, V. Badijonovų. Valstiečiai su- 
Lkambino varpais ir, susirinkę prie isprauninko na- 
Lnų, pareikalavo paliuosuoti Badijonovų. Isprauuijj- 
|kas pradėjo šaudyti į minių iš lango savo buto 11 
kuom tarpu pareikalavo esantį kaime kareivių buri. 
[Apicierius persergėjo minių, kad po trijų ženklų, sau* 
L minių: davė tris ženklus, bet pamatęs, kad minia 
[ramiai sau skirstosi, nuėjo su kareiviais. Valstiečia! 
[atsitraukė nuo isprauninko namų, laukdami tyčia, 
[pasiųstojo-į artimais esantį kaimą dasižinoti, ar ik 
[pravežė pro juos Badijonovų. Kada pasiuntinys su- 
krįžo atgal ir apreiškė, jogei Badijonovų uuvežė į 
[Stauropolio kalėjimų, valstiečiai, antru kartu su
kaukti, vėl pasisukę prie isprauniuko namų. Isprau- 
[ninkas tuom laiku, po kareivių ir kazokų sargyba, 
[skubinosi apleisti kaimų. Prisiartinus miniai, kazokai 
[pradėjo šaudyti, ir keletą žmonių sužeidė. Panašų* 
[apsireiškimai ir kituose kaimuose atsikartojo. Ap
skelbus sustiprintųjų apsaugų, kaip girdėjosi; valstie- 
[čių judėjimas perėjo į užsislėpusį judėjimą, daugiau 
[atsargesnį veikimuose. Tiesa, tokie atskiri pasiprie
šinimai ir maištai nepriduoda palengvinimo nuvar- 
[gintiems valstiečiams; atpenč. valdžia be pasigailėji- 
J; n o slogina tas kibirkštis ir tironiškai, nežmoniška: 
[užtai atkeršija valstiečiams. Ir nūs 
[mus, dėltor kad tie protestai atsitinka tai vienoj vie 
[toj, tai kitoj, tai trečioj, o ne visur iš sykio, ir vald- 
Jžia žudo savo priešus mažomis silpnomis krūvelėmis, 
j Bet tie išsiveržimai užsidega vis naujai ir Dau
bai: jie rodo tą, kad liaudies vargų saikas jau prisi- 
[pildė, kad valstiečių kantrybė išsisėmė ir jie, piktu- 
|mo ir apmaudo uždegti, metasi ant to, ka skaito save 
[pikčiausiu priešu, 
L pust prieš audrą 
[pasisklaidę sukilimai susilies 
Liucijos gaisrą, kurs sudegįs visus 
Lvenamius. tvirta tvra liaudies d
I . ...[sigrudys, kaip plienas naujam gyvenimui, naujai ko
kai už palaimą ir laimę žmonijos.
I ■ . *■ <

3. Boikotai. f Kad greičiaus atsikratyti nuo val
džios, valstiečiai nutarė boikotuoti ją, t. y. nedaryti 
[nieko, kas butų jai ant gero, nepaduoti jokios pagel- 
Ibos, nekreiptu prie jos nė su kokiai reikalais.

Toks nutarimas buvo priimtas valstiečių sanjun 
Los susivažiavime, lapkrityje praėjusių metų; tokį 
jkovos būdą su valdžia patarė liaudei išvaikytosios 
[pirmosios dūmos nariai. Mėginimai boikotuoti vai- 
[džtą buvo jau ir pinniaus, bet po valstiečių susiva- 
| ‘ (Toliau* bus).

AŠ NESISKUNDŽIU, 
; % * k*'/

(Imta pagal M.įKenopni c kaitės).

Aš vis nesiskundžiu ir verkti nenoriu, 
Nors vėjas ir neša duksavimą skaudų, 
Nors debesis verksmo ir plaukia aukštybėj

Ir saulė pridengia nuo žemės akių... • 
Aš vis nesiskundžiu, nors ryto šviesybė, 
Ištroškusi saulės auksinio skaistumo, 
Gilyn vis pasiner’ į juodąją nalętį,

Į naktį skaudžiųjų pasaulio verksmų*.. 
Aš vis nesiskundžiu, nors pamiškio žolės- 
Sumindytos vysti pradėjo ir žūti.
Aš vis nesiskundžiu, nors „buti-nebuti” >

Išaiškina žmogui baisybė griausmų. ; 
Nors rūkas apniaukė ir dangų ir žemę, 
Nors visos viršunės-akmuo tai uolinis; ' 
Nors išmintį šventą kas nori, pažinti •

Turi abejojimo skausmą ragaut’; t ; 
Nors amžiaus štai giesmės jau tilsta ir žūna 
Tarp klyksmo-kaukimo nelaimių daugybės’ 
Nors Dievas sutvėrė vien kunus ir kunuX ’

Taip maž tesuteikęs mums dvasių stiprių 
Aš vis nesiskundžiu, nors visos štai tautos 
Nežino, kiir eina, ko jiesko, ko geidžia, 

. Ir draskos’ tarp savęs ir ardo aplinkui.
Praėjusių amžių žmonijos darbus. . 

Nors balsas šio amžiaus, it ugnįs klaidingos, 
Mus veda į baisų nežinomą raistą; ; 
Veltui čia šviesos ir gyvybės -maldauja

Sustingusi minių didžiųjų širdis!
Aš vis nesiskundžiu nors aukurui Dmvo <
Nesukuria žmonės negęstančią ugnį;

?.Nors sūnus Jo žųva varguose paskendę, ;
O vargas juk veda į pražūtį dorą!

Aš vis nesiskundžiu, nors širdį man Dievas 
Pripildė geismais vien ir nedavė jėgų;

Nors man čia, kur pailsio j ieškau, suskatfdęs, 
Ilgai reik keliauti į amžių kapus!

Ir nors idealai jaunimo greit žūna, _ 
Vienybės gultos nepataisę jo dvasiai;
Nors jauną krutinę, kur doros dar blizga, 

Sudegina ugnįs meukuju geismul v — y
Aš vis nesiskundžiu, nors saulė nešildo.. .... 
Beturčio pastogės ir kalinio urvbi "

. ■' . . •* • • ;7, ' •■. 'v. :;. ?/,. įį- x‘.

Nors pūna, paskendę į baisų dumblyną, 
Nubudusio amžiaus išblyskę vaikai.;.

Nors tiek Čia ant žemės liūdnumo ir skausmo, 
Tiek ašarų rieda, kalčių tiek didžiųjų...
Nors minioms šiandieną jau pražutį skelbia

By pranašas myriaus—baisybįų-aidaL-r : 
Ne... aš nesiskundžiu!., vistiek juk pasauliui, 
A r audrą sukelsiu, ar ramiai dlsėeiuos... ? i
Liūdna tik be galo, o didysis Dieve, . -

Kad Tu viešpatauji ant šiųjų vargų. .
• v Rupeikos-
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nė skai- 

Geriausiai

i — žmogus 
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vietos laikraštyje šnekėt apie 
si jon u s. Y ra svarbesniu daly

MUZIKOS

Skripka, armopikų, strunq, klernetn, britvn, dru *—   __—■ - J- r*. • 9

ėliūa patapau.

duoti tarp jūsų pažįstami} mnsu ta 
baką už $6. ir apturėti tą gražų auk 
s'nį laikrodėlį dovanai,

European Tobacco Company 
D^p. 75, 333 Leonard Str., N. Y.

Bet ir tai nesvarbu; bereika 
linga tat ir baimė, siunčiant 
tokias žinias net trejas ko- 
pertas užrakinti už tokių ne 
tik valdžia nesikabiną, bet ir

Sziuomi turime uz^arbę pranešti 
visai lietuviškai jaunuomenei, kad 
męs parengėm 1-mą Rožių ir Lelijų

Parduoda Laivakortes, siaučia piatgusir d&- 
vieraastes i visas.dula svieto-

P&rduodu Laikrodėlius, lenciugėlcs, Žiedu? 
masinėlias gromatoms drukuot $4 iki >100. %

<x. J. JBSZMA.NT,
171 N. Mw st< ... .... „^ittston, Pa.

kių vynųkųuknrie noriai pas? 
švęstų visuomenei darbuotis

O antrų vertus 
kuris agitacijai j 
turi biiti pilnai sveikas. Ala- 

•toto, čia—ne Amerika, kur 
nuo stabas į salę ar susirinki* 
mą ir .atgalios sugrįžti ima kė
lės m i autas tramvajum pava 
žinot, arba ir į kitų miestų, sė
dus jint traukinio, per valandą 
galinu važi uoli ir laikyti pra
kalbą. Pas mus to negalima. 
M ūsų agitatorius turi eiti pės
čias: miestas nuo miesto, kai 
mas nuo- kaimo landžioti po 
biedąų žmonių lūšneles, ku
riose esti daugiausia vargai, 
kur negausi gero pailsio ir 
prikėntėsi-po biskį alkio ir šal 

;čio. iNneina agitatorius į kai- 
mąykur randasi kuop 
'renka koki 7 
da kurį surukusią 
stubukę 
n .laikyti prelekciją, kur sun 
ku ir dusina kvapą! Bepigi

Teippat esu atstovu Amerikoje, vienatinio- pasaulėje 
lietuviško kasdieninio laikraščio ;5Vilniaus Žil(įnw, ; 

kuris pusei metų prekiuoja 3 dol., metams 6 dėl., j Ame*’ 
riką su prisiuntimn, kuris atsiųs 7 dolerius, apturės kas
dieninį laik r&štį ir „Raistą”. . >

Pinigus reikia siųsti per „Money Order" ant augščiaų 
padėto mano adreso* . ’ t . v ;

Buitie linksmas!
Muzikantai abelnai linksmi, pertain'.sukus ta

ri storus ilgos ir neslenka ir pers plaiskanų, per
tai kad nėra nėrvislįi. užsiėmimas yra geras ir 
nevargina jų.Bet jeigu tavo plaukai virs minėto 
isveizdo nėra? Tai vartokie. Prof.Brandzas Won 
dsrful Halę Grover, ko£s žėdn&s vartodamas už
siganėdina, ir apie pasą milijono padėkavonlų ta 
darodo. Jeigu noritegalite atsisaukt! per 
laišką bus išsiųsta Dykai vief; aprašymai nuo ko 
plaukai slenka ir plinka ir pleiskanų atsiradi
mas, mes gyduoles ne siančisme panevali ir C. O 
D. nebijokite parasite laišką Same reikėsnė centą 
mokėti nž vfsokes rodąs; [Vaistai ne Dyką!], ga
lite gante po adrisu
996 Broadway ,netoli Myrtle Ave. -Dras Ądolph 
Levy Mgr. m asų krautuve ins tejlįta ■ nao 1S77 
Specljalistai Rupturos-hernios, ir akinu, į Appa- 
ratu visokiu isdyrbejai dėl visu Hosįdtolių. Per 
laiškus klauskite rodos pa šiom adrisu.

J. M. BRUNDZA. & CO.
BROOKLYN. NEW YORK

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
, Pranešu visiems lietuviams,

kad uždėjau didelę krautuvę 
• ąLŽSLĮ1 visokių dziegorėiių ir žiedų:

^P0 tai, laikrodžių sieninių, 
X Kišeninių čysto aukso vyriškų 

£ ; ir moteriškų su gržioms kviet-
koms ir 1.1. Visokių -žiedų 
silabinių ir seip nešiot vaiei- 
n&ms ir merginoms didelėm 
pasirinkime ir už prieinamą 
prekę. VISOKĮ t 

ĮRANKI
<*• ‘ • • - - 

kuojamų luasziaų’ir paraeėnų. Teiposgi dziego

Pirkite! į
- Famas!

Kraso^ dėžute.
/C. Atmouui. \—„Apie ku 

nigą Žilinską”— spaudai ne 
tinka. Tamista rašbtė: „Ko 
dėl kunigas 2. .sugrįžęs iš Lie
tuvos, jau nebepasirodo žmo 
nėms ? Kodėl nebesigirdi žmo 
nių kalbant .apie kun. Ž 
Ar gi jau -kun. Ž. atsi 
dėjo ant vienų avelių, "kad ki

Amerikoje”
,„Nak

SUSI 
žmonės, sulen- 

troškią 
tęnai agitatorius tu

Garsingoji ir labai pageidaujama knyga, jau 
išėjo iš spaudos, lietuviškoje kalboje, Ji parašyta vieno 
geriausiai. Amerikos raštininkų. ' ■ , -

Kaistas teip žingeidi ir visoj pasaulyje reikalauj 
kad jau išversta į 18-ką visokių kalbu. Mums tuom aky 
nė, kaip Amerikonas aprašo lietuvius, nuo išlipimo iš laivo? 
ir visą gyvenimą Amerikoje kaip ^erkole — perstoto. -.i

Perskaitęs Raistą, geriaus paiįsi Amerikos gyve
nimą, ne kaip daug metų čia gyvenęs, ir visų -suktybių pa-s 
slaptis; ir atrasi kaip padaro apgavikai didelius pinigus.■ 
Daug k ytrumo.

Raistas aiškiai parodo, kaip kapitalistai barbariškai? 
apgaudinėja darbininkus, kaip sužaga jų moteris, suardo- 
šeimynų gyvenimą, nustume į paleistuvystę, ir kaip niė< 
sos skerdinyčios, primaišo visokių biaūrf biųYr -nuodijau jį 
žmones. 1|

Raistas didelė knyga ir nors daugiau prekiuoja bet. 
sumažėjus darbams, o Uurint laiko žmonės labai nori tą 

knygą skaityt, tai nuleidau ik už 1 dol. Paskui pabrangs^
Siunčiant pinigus adrisuot: Į

J. NAUJOKAS,
Madison Sq. Sta. box 189. NEW YORK CITY. •

Musų žingnnė
Šlibur>8

, Paskutinioji valanda 
tyje” (vaizdeliai).

Mieriai šio KMėho.
Pagipllm ligos ir xmertios. $ fi.OO ant san- 
vailfa, laike mirties f 200. sąnario mote
ries m trio gauna % 100.
1 n stojas i draugystę turi paduoti apHka- 
cijte ant ukėsystčs popierių 
uk.eąjsVSa jK>pieria»,

Vardai; •-
1 AodHMtdunaa Antanas ' s
2 Aleksa Juozas
3 Aklei i s Antanas
4 AkttciaviČius Petras
5 Bielskis Jonas
(» Burdulį# Ludvikas
7 Bubkiavičįa Pijtgas

tik bažnyčioje? Ar gi jau jam 
apšvietimas nerupi? Iš kur 
jis tokį paveikslą pasiėmė: ar 
iš Lietuvos kunigų, ar nuo vie
tinio kun.Jakšeio?” 
kių klausimų nė męs, 
tytojai atsaky 
apie tą pasiterauti pas patį 
kun. Žilinską, pavidale pasi 
Šnekėjimo (interview)....

Barškalui. Šėtai (Lietuve 
je).— Nė eilės, nė žinutė 
mums netinka, Gaisrų visur 
pasitaiko; jei bent tik tuom 
pas Tamistas buvo įdomus, 
kad su kailedirbio stabuke su-

puikios dovanos: l«ma už lietu viską 
polką, 2-ra už amerikonišką valsą, 
3-čia už džiką, tai yr&: kurie puikiau 
atsižymės tuose šokiuose, Ui tie ap- 
laikys minėtas dovanas.

Lietuvius ir lietuvaites ko-skait- 
lingiausia užpraŠom atsilankyti ant 
virš minėto baliaus; kas atsilankys, 
tas nesigraudys, ba grieš puiki mu
zike iki vėlybai nakčiai, kur boa ga
lima ikvaKai atsisekti.

Pas mus draugai moka nev a 
į savo kuopeles ir mėnesių mo 
kestį; bet jos į centrą teeina 
vos maža dalelė. Pinigai be
veik visi eina į rajono išdą

Snsirinkimai ir lavini
mosi vakarai.

Draugystė Lietuvaičių apšvietos 
laiko savo mėnesinius susirinkimus 
kas 3 čia nedėldienį kiekvieno mė* 
nėšio Lieutviškoje Svetainėje 101- 
103 Grand atr. Brooklyn, N.-..Y. ant 
2 lubų 2 ra valanda popiet. Sekantis 
susirinkimas atsibus 19 d. Balandžio 
(April) lavinimosi vakarai atsibūva 
kas antra subata kiekvieno mėnesio 
toje pat svetainėje ant 3-čių lubų 
pradže anl 8-nių vakare. Sekantis 
atsibus subatoje 11 d. Balandžio. 
Kaip į susirinkimus taip ir lavinimo* 
si vakarus yra užkviečiamos ir ne
prigulinčios i Dr-stę Liet. Apšv at* 
šilan kit ko skaitlingiausiai. Drau
gystės Lietuvaičių Apšvietos.

KOMITETAS* į

Pajieškojiinai.
Paješkau savo motinos, seserių ir 

brolio: Jevos, Katrės ir Dominikoj 
Kas duos man žinę, duosiu $ 5,00 
dovanų. Teip pat paješkau motinos 
brolio, A. J. Pajaujo, buvasio gar
saus bankierians Plymouth, Pa. t

Turiu labai svarbius reikalus prie 
juju. Mano adrisas.

Ą. M. Makauckas, Bok 312, į 
Forest City, Pa.

^enoi'etf ioentieji ir dabartiniai 
bedieviai. „Spindulio” N 2. Tilžė 
1907. psl. 16. kaina -5c.

Katalik u bažnyčios mokslas apie 
tironus, „Spindulys” N 3. Dr. R. 
Bcehme. Vertė iš vokiečių kalbos 
M. L. Tilžė 1907. psl. 32. kaina 20c

Kaip atsirado valdžia ir valstybe 
„Spindulys” N 4. Parašė B. Alksnis

Kodėl išnyko baudžiava Lietuvoje. 
Parašė Dėdė. „Spindulys” N 5. 
Tilžė 1908. psl. 16. kaina 8 c.

Visas augščiau minėtas knygutes 
□risiuntė „Spindulio” firma.

Maksim Gorky ^Sausio devinta^. 
Vertė F. M. Brooklyn, N. ¥• Spau 
da ir kaštai „Vienybės Lietuvninkų” 
1908. Pusi. 40.

,,J/o/?6Z<zs, sveikata ir kultūra^ 
protu lavinimos ir išvystymas žmc- 
giško kūno kultūroje. Parašė An
tanas Bridis. Chicagoje U. S. A, 
1908. Pusi. 31. Kaina 25 c.

Prisiuntė išleidėjai.
„Kaujos davatkų gadzinkos”. 

Parašė L-s. Vilnius 1908. Pusi. 16. 
Gaunama pas: Kast. Stiklių, Vilnius 
V. Gospitalnaja, N 1, 3.

Jei geri >1>EGT1N|£, 
tai d e f užlaikymu 
geros sveikatos gerk
McHenry 

nes šitą Degtinę ge
riausi' ir leisingmus) 
Daktarai pripažitu 

už sveikiausia. *
Ji yjęi seniausia deg5 
tlnė Suv. Valsijose.

pradėta 1812 m. i 
Pareikalau jairi iem: 
ja tiusitniČiu tiesiOk 
iš Bravoru, dėlto kac. 
įmones gautų tikrą' 
Čystą ir sveiką de$' 
(ing? A.M.MĄBTUSį

- New York City,

Parsiduoda.
Kostumerska kriaučių šapa, sn vi

sais įrankiais, kas tik yra reikalinga 
prie to amato. Szapa.yra labai pa- 
rankioi vietei vidury miesto, o darbo 
turim pilnai, kostumerių yra visokių 
tautų, šapa parsiduoda iš priežasties 
kad laikytojas tos šapos priverstas iš 
nesveikatos važiuot į seuą kontr^, 
norinčiam pirkti labai gera proga,

’ Šitas puikus laikrodėlis $3.75.
Pirm pirkimo laikrodėlio prislųsk mums savo 

v&rda. pačto ofisą. Ir espresb ofiso adrisas, o męs 
pristiisime expresu su daleidimu išeazamiūarimo 
paikų laikrodėli Ir'retėžeĮj CO. D. 
už S3 75. Dvigubintai .Jiaating” lafcstai gražiai 
graviruoti. - Jeigu tamista manai, kad laikrodėlis 
Fvgus $35 00 auksiniai laikrodėliui, tai užmokėk 
exoreeo agentui $3.7a ir Įfs bus taroistos. Pami
nėk, ar vyriško ar moteriško laikrodėlio nori. z y

M. C. FARBER, ;
Dep’t 1C3, 2.’5 Uearborn at., Chicago, iii.

7T. Armonui. Apturėjom 
eilučių per kelis sykius, bet nė 
vienų negalime sunaudoti 
Visko jose trūksta ko eiliavi
mas būtinai reikalauja.

J. Ž ukauckas. Persk ai tėm 
„Sirątos vargus”; pasirodė, 
kad spaudai netinka.

Debesys. Vaizdelis „Prie 
mokslo”—persilpnas, netiSka. 
Grąžinam.

Didžiausia Lietuviška Kdionij- 
Amerikoje pavadinta' Nauja Lietu
va, 35 lietuviai esame ten nusipirkę 
carinas, 8 familijos^yvename aut tų 
armų. Mes ten gy venanti kyiečia.- 
ne jus brdiiai; aplejskite miestus, 

o ateikite pas mus ant f urmų gyvena 
iėmatysite prastų laikų. Lauko 
jas mus yra keli tūkstančiai akrų 
{eros žemės visokiems jevaras, juo- 
Ižiamis, molis, ir žvirgždas, parduo- 
ia po kiek kas nori akrų ant išmo- 
sesčių per 10 metų*-Jmekėti mažai 
tereikia, ąrti 3 geležinkelių ir prie- 
5at portavo miesto Manistee Mięhi- 
/au, - prekės žemos, po. 110.00 už

gerdo Puzarų gvardiją: parengė di
delį balių panedėlio vakare, 27 d. 
balanžio 1908 m.,.New Pensylvania 
Hall„ 930 S. 6-tos uličios, prasi
dės 8 vai. vakr. ir trauksis iki 5 ry
to, įžanga visiems dykai. Bus pui 
ki muzika, gardus gėrymai, kvepen- 
ti Havonos cigarai, puikiausis priė
mimas visų draugysčių vyrų ir mote
rų, senų, jaunų ir mažų, tedėl pra
šom nepamiršti ir atsilankiti ko skai
tlingiausiai, o busit visi užgandinti 
ko gražiause?

VALGYBA SERGANT.
Daugelyje ligų svarbiausiu daly

ku yra prideranti valgyba. Kaikurio 
se ligose yra patariama nevalgyti tam 
tikrių valgių, arba valgyti juos po 
mažai. Kodėl tas teip yra? Tas yra 
dėlto, kad daktarai patirė, jog kiek 
vienoje ligoje svarbiausiu dalyku 
yra pirmiausiai sutaisei gromulioji-. 
mo organus į gerą veikimo tvarką 
Jie turi palengvinti naštą, kurią męs 
be atsižiūrėjimo užkaraujame ant 
šitų organų, duoti jiems pasilsi ir 
naują-jiegą. Tas geriausiai yra pa- 
siekama, vartojant Trinerio Ameriko
niškąjį Eliksyrą Karčiojo Vino, ku- 

padaro greitą ir tikrą veikmę ant 
organų, padarančių gromulioji- 

mo sistemą. Jis privei čia juos prijim 
ti, gromulioti ir supanašinti maistą. 
Daugelis sveikų žmonių vartoja šitą 
vaistą kartkarčiai atnaujinimui ir su
stiprinimui savo kūno. Jame yra tik 
žolelės ir gamtiškas, raudonas vynas. 
Jokių chemikalijų, ar nuodų j 
<iranda, Pravartu yra jį vartoti pava- 
ary, kuris yra kritiškuoju laiku gy
vasties. Gaunamas aptiekose. Juoza
pas Trineris, 616-622 So. Ashland 
av., Chicago, Ill. - _

,,Lietu vos Ūkininkas
Laikraštis skiriamas- darbo, žmo

nėms, eina kartą per savaitę, ris Ačik 
niaus, Lietuvoje. ' ; .;

„Lietuvos Ūkininke“ rašoma apie 
įžymiausius Lietuvos reikalus, apie 
žemės valdymą, apie valsčiaus mo
kyklas ir žmonių laisvę, apie vyriau*, 
sybės darbus ir politika ir tt.

Lietuvoje metams
Amerikoje metams

e

Ant pamatymo vienas num 
Pinigus siuskite atstovui Amerikoj* 
po adresu: .

M. J. DAMIJONAITIS,
3252 So. HaLted st., Chicago, Ill

8 Bobo n ax Juuza^ 
6 Brazaitis Petras
10 Barkauskas J uuzas
11 Builkus Jonas
12 Barzdaitis Jouas
13 Brazdzunas Ignas
14 Blazailts Pijus y
15 Cesna Kazis
10 Cichanavich Vincas
17 Čapas Bernardas
18 Dragūnas Andrus
19 DaukMs Jonas
20 Demerauckis Tamošius
21 Eidukiavičia Motiejus
22 Gavelis J uozas
23 Girdau skus Jurgis
24 Grinius Placidas
25 Griškus Jonas
20 Grimielauckas Antanas
27 Gerulis Vincas
28 Gerulis Juozas
20 Guinauckas Jonas
30 Graunas Jonas
31 Godunas Juozas
32 Gozeviče Juozas
33 Junevičius Jonas
34 Jankieliunas Andrius
35 Jermalas Tamošus 
30 Karosas Jonas
37 Koralevich Vincas
38 Kasulaitis Vincas
39 Karužas Juozas
40 Korpus Jurgis
41 Krykshtoponis Antanas
42 Kičas Motiejus
43 Karalius Juozas
H Kairukštis Andrus 
45 Klišis Adomas 
40 Levendauckas Juozas
47 Lutkevičie Dominikas
48 Leiis Antanas
49 Lozoras Matijošius
50 Lozauckas J uozas
51 Marinas Jurgis
52 Mičiulis Pi j ūsas
53 Masaitis Kazis
54 Mališiunas Jonas
55 Maksintis Motiejus 
50 Masatis Juozas
57 Maiulevich Jonas
58 Neviackas Audrus
59 Naudusas Juozas
60 Nassau Petras
61 Naudusas Jonas
62 Naudusas Juozas
63.Norkiavičius Matijošius
64 N ikštaitis Antanas
65 Petrikis Ludvikas
66 Paskaitis Stanislovas
67 Palerailis Antanas
68 Peikis Dominikas
69 Prėskas Pranciškus
70 Pratkevich Anthony
71 Pili pas Stasis
72 Pupkis Kazis
73 Radziavičius Juozas
74 Radziavičius Kazis
75 Račkauskas Jurgis
76 Sanlauckas Zigmantas
77 Saldukas Julius
78 Sinusas Petras >
79 Silinskas Jurgis
80 Sinkiavičius Jonas
81 Slavianis Jurgis
82 Strutis Petras
83 Sibanauckas Vladislovas
84 Straigis Jurgis
85 Stanialbs Petras

! 86 Savanaitis Kazis 
87 Taucku.s Jonas 
•88 Traigis Antanas 
89 Tomusa Vincas 
IK) Urbanovich Motiejus
91 Visboras Pijušas
92 Vensas Vincas
93 Vaičiūnas Simas
94 Verpecinskas Andrius
95 Vaičekauskas Juozas

Į 96 Valukevičia Jonas 
97 Zailskas /Yleksandra

I 9S Žiugžda Jurgis

Puikus galiūnas ant pardavimo 
biznis gerai lietuvių apgyventoj 
toj. Puikus intaisai. Norintis 
siskubinkite, snt š’o adreso:

John Sinkeviče
56 Randall str,

z ■ Providence

Avelis, Waterbury. Iš Ta 
mistos laiškelio isskaitėm, kad 
savo korespondencijoje noritė 
atsakyt dar net ant praėjusių 
metų, 29 N ,;VL”. tilpusiu 
tokios pat. Pervertę visą apie 
dvadesėtkį didelių Tamistos 
rankraščio lapų, neradome, 
kas galima butų pavadinti 
atsakymu, ar žinute, beje, ne 
nė galėjome išskaityt. Taigi 
negalėjome sunaudoti.

Anglu s. nariui, Forest CL 
ty. Peikiate Tamistos čionai 
pribuvusius socijalistus, kad 
tiktai „trinąsi apie bobų si j o 
nūs, išsisuodiną ir jiieko nevei

viešai; bet čia toki darbai turi 
but atliekami su kuodidžiau- 
sia konspiraci ja, kadangi pil 
na mar Šnipų ir tarpe tų pa
čių kaimiečių, nors ir didžiau
siame varge esanč:ų.

Męs Lietuvos darbininkai 
turime vos tiktai vieną laik
raštį ginantį vien tik darbiniu 

žkų reikalus, ir tas pats vos 
gyvuoja. Ant šių einančių me
tų ir formatas turėjo sumažėti, 
ir jeigu ne jųsų amerikiečių au 
kosėtai mųsų „Žarija” turėtų 
suvis nustoti gyvybės. Iš pre 
numeraforių, arba pavieniais 
numeriais pardavinėjant, ne
galėtų išgyvuoti. Smarkiau 
už „Žariją” platinasi „Kova’1 

?ir „Lietuvos Ūkininkas”. Ačiū 
geriems žmonėms, dabar męs 
turime jau tris gerus laikraš
čius: „Žarija”, „Lietuvos Ūki
ninkas” ir „Vilniaus Žinios”. 
O kiti laikraščiai, nors jie ir 
labai smarkiai platinasi, ypa
tingai ,,Šaltinis”, bet jie jokios 
naudos neatneša, —jie bent tik 
išmokina žmones geriaus skai
tyti ' ir.... dvasiškai ąptemdi-

/vetimtaučiid ne išpirktų. Kas norit 
še pirkt fauną atvaduokite tiesink 
pas; mane, o ąš aprūdysiu visas tas 
Šėmės dovanai. Adrėsas: 

: \ ANJpN; KJEDĮS,
‘ : Teacąckj Lake County, 
_ Michigan.

mokėt? Moka, kiek kas gali: 
nuo penkių kapeikų iki dešim
ties, pasiturintieji gal mažu m 
moka po daugiau. Bet tik 
,paipislykim, kiek yra Lietu
voje tokių „pasiturinčių” dar 
biniūkų! Koki jų uždarbiai!

'Taip kad, jeigu ne jųsų, drau
gai amerikiečiai, aukos, tai 
pas mus Lietuvoje, agita^os 
varime tarpe darbininkų, butų 
ba isus k mis.

Už Amerikos aukas dabar 
jau męs neperkame ginklų* 
męs jų tuom tąrpu turim už 
lėktinai: apšvietimas dabar 
mums, esti geriausiu ginklu. 
Taigi njęs dabar už jųsų cen 
tus gaminąinc Lietuvos dar 
biniokams šviesą, beveik už 
tuos pinigus yra leidžiamas 
laikraštis „Žarija"’, daugelis 
brošiūrų, tankiausiai iš to esti 
užlaikomi agitatoriai. Vienu 
godžiu pasakius, jųsų pinigai 
esti su n audoti agi taci jai /
Mums Lietuvoje esantiems 
darbininkams net rupi, kad 

^nenustotų plaukę aukos, nes 
^tuomet nustotų eiti pirmyn vi

Pirmąsyk Baltimorėje.
Rožių ir Lelijų Balius, 

kuri parengė Centras 5-kių Dr-sčių. 
Atsibus 2-rą dieną Velykų, 20-tą 
Balandžio, 1908. Lietuvių Svetai
nėje, 506-510 W. Barre st. Prasidės

sas apšvietimo ir agitacijos- 
darbas. -

Dabar, žiemos metu, pas 
mus agitaciją varyt būna lig 
biskį sunkiau,dėlto kad šalta; 
o atsakančių susirinkimams 
vietų nėra. Tas biskutį mus 
ir stabdo. Vasaros laike, tai 
bepigu—tada galima daryti 
mitingą kur po gluosniu, .al
po aržuolu, niekam ne gero 
neduodant....

Nauji raštai*
Ar geras katalikas gali būti so- 

cijalistuL „Spindulio‘- N 1. Tilžė

.REIKALINGAS 
lietuvis barzdaskut is. Norintis gAu* 
ti vieta gali kreiptis ant šio adreso

Jahn Bernatt
( 105 Bond st.

Elizabeth. N.J*

Dykai!
Auksinis retežėlis -ir laikrodėlis 

įrvarantuotas ant 20 metų, vertas423. 
bus duota toms ypatoms, kurios pla
tins apgarsinimus apie musų geriau-

Jonas S, Lopatto, 
Atorney and ConuseUor-at-La-w (Lietu- 
vys advokatas pabaigęs Pennsybanijos 
Universitetą), užsiima varymu provn vi
suose teismuose. -

Offisas rūmuose 47'48^49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir North 
Main Street, MTLKĮES-BĄRBE^ PA* , 

kampas Hancock ir mito Onimo Dn ; TelciM>nas .. 3L.. „
236 E. Market str. WliKCS-biTO, 13. ,* „ Residenctjos 1284 R.



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
zzzz: AGENTŪRA

PARDUODA ŠIFKORTES

LAIKE NELAIMES.
Isinarirdine ir isisukime kokio ea- į

nario vartok rėmai

Anchor Pain Expeller.

Ofisas
Palengvina, uszgido ronas. Laikik 
visada namie, ir ziurek kat butu 
su mus ženklo ankeru ant virszaus. 
Visi aptiekorei pardūda po 25 ir 

50 centu.

Imkimės nors sykį už rankų /i 
ir šelpkim viens kitą.
Reikalaudami Šipkorčių va- _ 
žinoti i senąjį krajų, arba 
norėdami parsitraukti iš Tė- 
vynės savo giminias, pažįstamus, teipgi siųsdami pinigus, neužmirškite 
itsilankyti į L 1 E T U V Į S Z K Ą BAKĄ,

O. SA-VA.,
13 S PenrCa PA.

Gyvena locnam savo name. .

BROOKLYN, N. Y
F. Ad. Richter & Co

215 Pearl St. New York.

į PINIGU SIUNTIMAS.
I Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs- 
| ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
S saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
1 siunčiami pinigai greičiausia nueina.

| • ŠIFKORTES.
J Čia galima gaut Šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 
F ar atvažiuoti Sifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. C'ia ir tikietus 
$ ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.
» Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 
f ir pinigų pasiuntimą.

GERIAUSIA UŽEIGA PAS

• VINCĄ ŽARSKĮ.
Laikau puikioje vietoje Saliuna, už

laikau skaniausius gėrimus, Alų, Ariel
ka, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepamirškite atsilanyti pas 
savo tautietį, po Numeriu
111 Wythe Ave.

Brooklyn. N. Y.

} TeL 2334 Greenpoint.
fpUĖKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 
| pas PETKA A. DRAUGELI. ; 
'^Skanus alus, gardi arielka, eitus, vi-' 
! ^sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- 

kųs užkandžiai. Salė dėl mitingu ir 
vveseilių. Nepamirškit šios atsnkan- 
dčiausios vietos, o busit užganėdinti. ; 
|73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y/ 
j Palei Wythe Ave. <

Naujas Telephonas No. 8208.

Jonas Dzedolikas
LIETUVIŠKAS GRABORIUS.

5. $ -i d -2 Karietos ant 
veseilių, lai- 
dotuvių ir

PASARGA DEL PAMĖGDŽIOTOJŲ

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE KNYGŲ.
Čia galima gauti vispkias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

regyje paskutinių kelių metų atsirado daug pamėgdžiotojų mano 
Trajaąko^, taigi buvau priverstas išimti -patentą ant Trajankos U. S7 P? 
Office, Washington, D. C. Pranešu publikai, kad pirkdami visados rei- 
Kalautumet KAZUNO TRAJANKOS, o pamėgdžiotojams, teipgi prane 
su sustoti vartojus žodį Trajanka, ne»kitaip bus pašaukti i U. S. sodą, 
vlano Irajanka sudėta keturkampiuosgeltonuos baksūkuos ir parsiduoda 
po 25c. ir 50c. bakst kas. Lietuviški štorninkai laiko beveik visur. Per 
pačtą reikia prisiųt 5c- arba 10c. jeigu pas mus siunčiat, , : -

Agentu reikalaujam visur. -

L- M. KAZUNAS, Shenandoah, Pa.

Plymouth, Pa

15 VIENYBES LIETU V NIKŲ,,.
AGENTAI.

Alden, Pa/
W. Ssrpalius.

Baltimore, Md. /
Jonas Želvis, 711 W. Lombard St
J. Luis, ? 22 S. Green St.

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas.

T. Jarmala, 
A. Jankauokas

’ 73 Grand St.
97 Grand Su

217 Berry St.
52 Hodson Ave.

Cambridgeport, Mass.
S. Gritz, 541 Main St

Chicago, Ill.
F. Eismanta,
P. M. Kaitis,

3252 S. Halsted St.
221 Wab.ahsia Ave 

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 1-st St.

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Bok 124

New Britain, Conn.
M. J. Czeponis, 21 Pleasant St

New York*
A. Lesniauckas, 144 Houston St 
J. M. Danielius, 64 Cansevoort st.

Naugatuck, Conn.
A. Levandauckas.

; Scranton, Pa. *
J. Petrikis, 1514 Ross Ave

So. Boston, Mass.
N* Gendrolis, 224 Athens St?

’ Waterbury, Conn.
J. Zementauckas, 39 W. Porter St.

- Westwille, III.

New Britain, Conn.
J. Mažeika, 28 Connerton st.

Turners Falls, Mass.
K. P. Szimkonis box 671

Shenandoah, Pa.
J. Rudminas, 236 N. West at.

GERIAUSI1 UŽEIGA DtL LIETUVIŲ 
pas JONĄ KULBOKĄ,

Skanus Alos, gardi Arielka, visokį 
Vynai ir kvepenti Cigarai.
TURIU AGENTŪRĄ.

Parduodu lotus ir namus puikioje 
vietoje, ant gerų išlygų, galima pirkt
už pilną prekę ir ant išmok esčių,-už 
pilną prekę perkant 15*tą procentą 
numarina. Šri puiki vieta randasi 
LINDEN, N. J. Nuvažiavimas do
vanai. *

Dasižinokit pas AGENTĄ

Joną Kulboką,
74 Grand Street, 

kampas Wykte Ave. Brooklyn. N. V.
Vietoje,ką bankoje pinigus pražu

do!, tai verčiaus nusipirk lotą arba 
Samus o tads pinigsi 
iOS. Su guodane gero velijanti

JONAS KULBOKĄ. !

’ VIENYBE Telephone 1406 Green point.

s j imu 
REU 

STRĖNŲ SOPĖS
KAKLO, GAL

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių galvos skat 
KAULŲ, PERŠALIMO 
MATIZMO, 
SAUSGELI
VOS SUKIMO IR DIEGLIĮ

Jeigu nori ligoje ir nelaimėj 
pasigelbėti, nejieškok rodos pt 
kokius nemokitus žvdelius ar kr

VINCO DAUNARO,
132 BEDFORD AVE. BROOKLYN, N. Y

Tarpe North 9-tos ir 10-tos ulyčios.

svieteli

arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientauti, reikalaudamas tikru grv 
uų ir gydančių vaistų — pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKI, 

Plymouth. Pa.
garsių dirbėją „Lenkiškų ir Lietu 
viškų gyduolų’’, o persitikrinsi, 
kad neišskleiši veltui ii- ant apga 
vysčių savo sunkiai uždirbto cen-

rsansja l pirkinio su gražiais balsais Armonyku.
u konc/ ri.niu, Kūarniacu, Triirba ir daugybe ri.okiu 
uRl.u itjstru.r.entu. C< ru Dziegorčiiu auksinimu, visokia 
Lecciugėiic, gere Eritvu. Albumu del fotografijų. Reroi- 
5tr:dbu. Eicktriklniu Liamnukiu, Kobiniu Llviru, Adre- 

[iOtfnt&in pen}, Gramatikų, Zo- 
a:;ia Popieru dėl ra- 
daino^ts tuzinas už

brukuojama nuAinukė gana gra- 
ausio pheno. Prekė lik §6.50.

3 sam Dečččiu, Pluksna auksi 
dyau. Istoriška ir Maldų knyjru. visokiu gr;

sS & švino promatn su visokiais apskaitymais jr
25c. 5 tuzinai už 81.01 O<M 

iiu.1 i? greitai Jrukuoja, litaros ir visa mašinukė padaryta i Agi*
Užlaikau kitokiu iihirbiu mašinukių keliu gatuaku irdaugyče nau- 

cinjtu visokia daiktu. Kas nor apturėt kutolcga tt^uj prisiunčia už5c. 
markg ir teisinga uJrisa, o apturės 84 puslapiu dideli šio meto NAUJA ' 
K ATULOGA DYK.li! Kuriame yra šimtais vi4okie aaiktu, su virš du 
šimtai aiškiu paveiksle ir i5 kario matysit y.-gmatio tavoms pirmce 
klia.sos, pr» kc-s pigiasnes kaip kitur, šturuykanj, Agentam ir Perloriain ^*.u~
par-luca’u visokius tavoms labai pigiai, duodu dideli rabatu adresuokite

K. WILKEWSCH 112 GUANO ST., BROOKLYN. N. T.

Max
Litewski i Polski ~F% Z-N. TVTT- 
40 Ganai Str.,—142 Division Str., ISTe’w’S 
Pilna 81 Grand st. PrOnk 1 VT7 ,‘IN

Užsirašykit sau, arba savo giminėms užsakykit puikiausią, 
c juokingiausią, įdomiausią, žingeidžiausią, pigiausią 

ir prieinamiausią pašaipos, pajuokos ir pakalbės 
mėnesinį su paveikslais (juokų) Didžiosios 

Lietuvos sostapilyj Vilniuj einantį 
laikraštį vadinamą

redaguoja ir leidžia visai Lietuvai 
buvojamas iš žmonių kilęs rašėjas (Liepuks

Stiklei s) Konst. Stiklius, daugelio kny 
gelių, drauge „Davatkų Gadzinkų** 

autorius. Naujos Dav. Gad. ~ 
duodama priedų!

žinomas ir gar

Kaina metams^-Lietuvoje 1 rubl., užsieniuose 1 rub!
Adresas pinigams ir laiškams siusti:

Russia, Vilnius. Antakalnis, 
v.-Gospitalinė No. 1, 3. „EŽYS

sXJiipiA sapiioip

’ Turime gyduoles nuo visokių li
gų, kokios tiktai randasi ant svieto 

[teip del senų žmonių, kaip del kū
dikių, vyrų ir motery.

„Lenkiškai—-Lietuviški*’ vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kais — išgydys ir Tavų!

• Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir sn smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Siunčiame pini 
Ji te sus
inės per

Frieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Šifkortes ant visų 
greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
Korth German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antvarpo ir Netherlands Lines Roterdamo 
gus,karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų ka
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad 
52 metu s su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
poBJ procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 doleri 
sans, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų

u ir vir- 
Fadėti ir išimti 

nuo 4 iki 8 v»l. vakare.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS

JONO RAIŠO,
Skanus alus, gardi arielka, visokia 
vynas ir kvepenti cigarai.

Lietuviai, reikale užeikit pas svo 
tautieti, o visados busit užganėdinti.

769 Liberty Avė.
Cor. Shepperd Avė.

BROOKLYN, N. Y.

VIN. DAJNIO
Užlaiko visokios arielkos, vyno. 

jS* skanaus alučio, porterio ir kvę- 
(T penti cigarai. Salė dėl drr.ugys- 

čių ir šeip susirinkimų.
<& Reikale kreipkitės pas javo tau- 

VINO* DAINĮ.

anglikos kalbos.
su ‘ištarimu kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 

eight (eit) astuoni\ eye (ai) 
akis ir t, t.
174 psl., su prisiuntimu - $1.25.

Naujas Budas 
išsimokinimo grašiai lietnviskai ra- 
sytiy be pagalbos mokintojaus, 24 
psl., su prisiuntimu - 10 et.

Pinigus reikia siųsti per „Money 
Order” ant šio adreso:
Vaikų Draugas arba kaipišo 
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo, 
220 abrozėliai parodo žodžius drako 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 
285. Pusi. 64. Su prisiuntimu 15c.

P. MIKOT.AIXIS.
New York Qty.

Lietuvi kas Dzicgornįkas 
Sziuomi užsiimu jau 20 metų, 

ja Užlaikau visokios rnslce latk
įAjF rodžio*, steninio*. pastatomu

ir kišeninius vyriškos moteris 
kas. aukeinins ir sididrinins 
retežėlius, vtnokine žtedne, epi 
Iteee, ansknrins ir brinzslietn* 

7 » teipgi vlnčmvonel ži»dos. sarte
y! H da literas, dieną, mėnesį meto

7/ *» vnrdnls dyk*>, Telpcgi Ui 
'J- sau nines viso* pamloėtce Ir n 

paminėtos daiRto* Ganote ož' 
pigią prekę enateakanče rašyt*.

Norinti nžafordertaot laikrodėlį seksinį ar Aida 
brinį, ar paauksuotą, tegnl prisiunčia sąvo tikra 
adresą Ir 50 et., o mes priaiotim ant Kxpreso ir 
peržinrėjaa gali nzaimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

LIETUVISZKA KRAUTUVĖ 
visokių drapanų szliulunių baltų ir 
kokių tik mot ertme reiki a pas mus 
galima gaut. Taipgi dirbam steliuo- 
tnr siutus. H. Abroma vi ežius
127 Grand st. Brooklyn, N. Y

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL
Mano Dirbtuve tapo

Apdovanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciiiszkos Varo- 
<lostižrūpestingą, tei- 
Minga Ir artistiszka isz- 
dirbimą.

PŪč3Z£C3JJA¥Y5ra»A
( KRAJOWA

HC «94 z

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, d 
DERLŲ, MARSZAL-*! 
KINIŲ LAZDŲ ir tt. į

.lotiniems Kuuįgams ir guodotin. i
Draugystėms, kad asz dirbu wt- 1
ą:istaugszczlaus paminėtus dtig- t
tus Pigiausef, Tefaingfausci ‘
Ir Gerlaitsei, nes per 3Qjnotų ® rų ;
tižaiimdama iszdirbimais įgijau Įįįį ‘
ge.’iausę praktikių dfl to jraliu H ffiĮ Kj

padirbt pigiau ir geriau mr* fid T
gu kiti fabrikai. A W

6u guodone 5 d <
W. gLONHNSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO. ILL. ]

I



Beit Phone C85 IL Brady

receive

.te/.

60 YEARS* 
EXPERIENCE

Get it at 
your 

dealer’s

You 
your

PtOWUAftiJCOffPMY 
,f»»T crrv-n j

Smoker it 
or •* 

chewft.

Isidftr Glon
Patdioda laikrodžtna Menlnlna It to 

vyriakna ir matt 
aplUMtrvlFOtfw
Jim* ft tmaymn. VMtaa u pigtMti* preke- 
102 Main st I

liausę madą, už prienamą prėkį 
Reikale nepamirškit savo liėtnvį 

1G Baltimore st WillTW-RQH'P P 
Prttaala Onlral Dypą>" dkbO BQ! I Uj i ’ 

beįeita Z«a»al, u »ria«čy*tė ant virsana.

Mėsirrv’OiEi
Užlaikau kasdien Šviežią mėsą, kiau
lieną, veleną, jautieną, avineieną

galima gauti dideliam pasirinkime 
vi»i į>»s a. Adžgnucka

W Main, u P L Y MOUTH. PA

Telephonu 317 • Williamsburg.

Teisingas, senas saliuntakas Brooklyno

AUGUSTAS KALVAITIS, 
484 Metropolitan Avė.’ ir kampas - 
Rtdaey str. BROOKLYN, N. Y.

218 E. Main Str.
PLYMOUTH, PA.

Puikiausia arielka, vy&as, ska
nus porteri*, Klius ir 
kvepeuti cigarai.
Atailankykit pas savo tautietį 

A. NATAUTL

Httil ta, c"’fp"a
Advokatas ir Notary Public.

other brand sold for the same money 
premiums are worth double those you

CENTRALISM? VIEŠIKINKŲ,„TŽVYNfi S 
' MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Pirmsė'dis: B.K?Balevičia,
\ 3033 Quinn st., Chicago, Ill.

Sekretorius: A. Ramanauckas,
122 Essex st. Lawrence, Mass.

Kaperius: A. J. Povilaika,
824 Bank st., Waterbury, Conn.

Knygius: J. Simanavyčius,
331 Barnes st., Plymouth, Pa 

Literatiškas Komitetas:
J. Baltrušaitis,

1418 S. 2-nd st. Philadelphia, Pa. 
Jonas Ilgaudas,-;

3252 Halsted st., Chicago, Ill.
V.SžMakys,

119 E. Centre st. Shenandoah, Pa.

PLYMOUTH
National Bank, 

East Main st. Plymouth, pa.

Kapitolas.....................  .100.000
pERvtUSZ18 ............ ....... 20.000

Tris procento mokame ant padėtų 
pinigų. J9us išmokėta ant kiekvie
no pareikalavimo. Geriausei užtik
rinta Užėdiszka banka.

Jonh R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.
R. J. Faust, Jr. Kasierius.

Hamburg, Rotterdam 
Bremen,' Antwerp Havre 
Liverpool, Neapol ir tt.

• Parduoda tikietus vi-j 
sais gelžkeliais į visut 
miestus visam sviete.

Siunčia pinigus į vi
sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per 
ka, parduoda ir išmaino 
visokius pinigus paga, 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
GALIMA SUSISNEK6T LIETUVIŠKAI ir LENKIŠKAI.

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldi.njaia nuo 9 iki 12 ryt

nuo
jau daugelis metu ir n

pasielgimu, o kas svarbiausia del musų

Išgydė jau ne vieną 
nuo tautiečių. Gy- 

pertraukimo darbo, 
kurie sau duoda vardą dek-.

Ligoniai nesij’ausdami geriau kreipiasi pas 
kuris 

iasi pas daktarą. Ligai užėjus nepamirškite, kur savo kalba

Telephones 8 S

P. V Obiecunas & Co 
Got12 th andJCarson. st.,

S. S. Pitsburg. Pa

43 S. WASHINGTON st. WILKES-BARRE, PA.
Europiškas ir Amerikoniškas električnas gydymas. ; ~ :

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte; nuo 12 iki 4 po piet; vakassis-nou 6 iki 10
Naujas Telephonas 1005. Senas Telephones 859B

Pa*dn0dn laivakortee &ot vteokią linijų ir tiun^, 
čin pfaigua flvieas dalis svieto. baviernwtfs 
(pagedimus raštų] atlikim rd?reikalų ea MmRo* 
I joe valdžia. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikoniškų.ir t* k Darau apsergėjimus nno 
ugnies [Fire Inanrattce]- ant visokių daiktų. Jeigu 
kori ktkeliavusj nžisikytq4ka»t}e<»amėje,' tegu 
saukiasi prie m anuo, o aš ji Isliuoeuoain.

Lietuviai kreipkitės pas* savo tautietį, o busite 
užgardinti. \

100E. Main str. 42 E. Market SU. 2Q3 Lackawanna Avi 
PLYMOUTH, PA. Wilkes-Barre, Pa. SCRANTON, PA

< - 88—35 Graham Ave. Brooklynr N. Y.

- Geriause dėl Lietuvių Agentūratsnt visos

Pardftdam Laivakortes ir Tikietbs Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susinėsimus kiek- 
vinoj’ dalyeje svieto ir siunčiam pinįgus greitai ir pigei. '

Susisnekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam bAh 
kon ir išmainom. Visame duodam prieteliską rodą.

Musų Ofisas 603 South Third str. PHILADELPHIA. H- ‘

Ferėmėj&e nuo Charles A. Gras&el, Sr.
Laikau krautavę, Karpatų. Klijon 
kų, sieninių popierų ir taip tohaus.

I SOS—1508 Beaver Ate-
ALLEGHENY, PA.

Trace marks
Designs^fvvvv^ Copyrights Ac.

Anyone sending s sketch and description may 
quickly ascertain our opinion free •whether an 
invention-is probably patentee. Communica
tions strictly confidential. HANDBOOK on Patents 
sent tree. Oldest agency for securing

Patents taken through Munn A < 
racial notice, without charge, in the

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation, of any scientific journal. Terms. f3 a 
year; four mouths, $L Sold by ail newsdealers.

MUNN & Co.36’Broad~’-New York
Branch OSce. £25 F SC. Washington, D. C.

Why Not Smoke the Best—It Costs No More?
You get better tobacco in LORILLARD’S STRIPPED than in any 

—and LORILLiARD’S STRIPPED 
get with coupons from'other tobaccos

Lenkiškas gydytojas iš senos tėvynės yra savininku, sugabiu elek
trišku naudingų mašinų, kaip matote ant paveikslo, kur atĄjąs pas Įlig°n| 
peržiūri ir atranda ligą ant kurios serga.

Ypatingai išgydymą visų užsisenėjusių ligų kroniškų, vyrų, moterų^ 
ir vaikų. Jeigu esate serganti ir reikalaujete daktariškos pstgelbos tai ne
siduokite netikriems gydytojams, kurio garsinasi duoda rodą dovanai, tik 
už gyduoles turi užsimokėt ir tokiu budu išvilioja nno tSOoo iki įlOG.oo

Aš praktikuoju su pasisekimu jau daugelis metų ir užsipelniau simpa
tiją ir prielankumą su savo geru
žmonių tai su pigumu. Negalima užtikrinti arba gvarantuoti, kaip kiti kad 
daro dėl ištraukimo pinigų, bet galite būti užtikrinti, jeigu.yra išgydoma 
liga, tai išgydau kiekvieną tuojauS be užvilkinimo ir didelių iškaščių. 
Duodu ir nepaprastas gyduoles, kurios pargabentos iš seno kraujaus spe-

First National Bank, Olyphant, Pa. 
PaneJėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 rak.

. Užsiimu provomis VVilkes-Barrė 
it Scranton ir taipgi paa bkvairts, pa 
budvjimus (doviarnaatia) išrūpinu 
Rosiiot ir Lietuvo:*,

. Jon Wasczila.
Pasiuva puikiai drabužius ant vi

sokių madų, kaip vytams teip ir mo^ 
terims siutus. »

Reikale meldžiame tautiečių Ątab 
lankyti ir persitikrinti iŠ musų dar
bo gerumo.

JonasVasczila
E. 14 st. and Walnut st.

BERWICK, PA. ’
•ns (or tickets) from a pound 

package of LORILLARE/s STRIPPED; 
are worth 4 cents indctualcask, and mare 
in premiums. When you want the best; 
tobacco and the best premiums smoke 
LORILLARD’S’STRTPPED.

Reikalauk ir skaityk naujai išleista knyga,Vadovas in Sveikata’
# Su daug svarbių, naujausių aprašymų, apimanti reikalingiausius dalykus, kurie suteikia sveikatą ir laimę!

SZITA KNYGA PARASZYTA-DAKTARO E. C. COLLINS, naujausia jos dababartine laida, su 
daug pridėjimu ir išaiškinimu apie visokias ligas, kaip būti sveiku, nuo Ilgu apsisergeti, 
išsigydyti ir akyvu paslaptybių žmogaus gyvenime, kaip ir pastoti laimingu; pripildyta 
padidinant su viršum 200 lapu kitu DAKTARU SPECIALISTU, COLLINS NEW YORK 

MEDICAL INSTITUTO ir išleista. . įc - .
Šitoj knygoj rasite visokių ligų vardus, kaip jos prasideda ir kaip jas greičiausia galima persėdėti, aprašyta vyrų 

ir moterų visokios ir-lytiškos užsikrečiamos paslaptingos ligos. į * y - •
Vodnuac in QvAilrnta plačiai aprašo smagumą, ir paslaptis, atidengiant ženybinio lytLško gyvenimo susituo* 
Tdutndb Ji uYrlhdLd kima ir kaip mokėt apsivesti, kad būti.laimingu. Lygiai daug pamokinimų jaunimui, 

kad per ly t iška išdykumų nepasigadytų, nenupultų protiškai, lytiškai i r ant sveikatos.
-Kiekvienas skyrius šitos knygos yra žingeidus. Sergantiems męs rodijameskaityti apie Dispepsiją,^ Renmaflzmą, 

Plaučių ligas, Širdies ir Inkstų, Kepenų, visokias Vyrų iP’Moterų ligas. Kuriam rupi sveikata ir laimingas gyve- 
mas, tegul pasiskubina taknygą, jų V’ADO A7AS Į SVEIKATA” parsitraukti, nes netrukus ir ši paskutinėįšpauda tarp 
3 milijonų lietuvių tuojaus išsisklaidys. Ta knyga reikalinga turėt kiekvienoj šeimynoj ir pavieniodįs ypatoms.

MORS PASKUTINES LAIDOS DAUG TŪKSTANČIU EGZEMPLIORIŲ ATSPAUSTA IR TA KNYGA KAŠTUOJA 45 CEfcĮUS, 

bet kad ji išduota visuomenei, tai kiekvienas apturės ją dovanai, kuris tik atsius 10 centų markėms užprb 
šantim ir ssvo aiškiai parašyta adresų ,, YAD0VAS 4 SVEIKATĄn gaus (tą knyga), kuri jau’.iaug gyvasčių 

' " ; - išg^bėjo ir gero padarė: už tai ji Ir naudinga visiems. . -

visApA a&r^iot: ' Rašyk tuojaus, kadangi ir šita paskutine laida netrukus išisbaigs.

The Collins New York Medical Institute,
> -14CX W. -34- st, New YorkjN. Y. 1

Taikau visokius gėrymas, kaipo 
< Ui:.Alų, dt-gfinų, visokį vyną 
jį porterį ir kvapenčius Cigarus.

Priek tam laikau kriaučystų

Revoliucijos Paveikslas
. „Prie Liuosybės”, didelis pa
veikslas, 22 ir 28 coliu, perstata 
atsitikimą Lietuvoje *1906 m., 
kaip revoliucijonieriai drasko 
maskolišką konceleriją. Labai 
dailus paveikslas, pilnuose da- 
žtioše, su žaliuojančiais laukais 
ir Gėlynu dangum ir tt. Tokio 
iištttviško paveikslo da piekur 
riiffa. Reikalingi agentai. Prekė 
1 doleris. A drėsu ki t:
Lithuanian Art. Association 
įJBk;4^t^hewąn<toah. - Pa.

Kurie serganti negali asabiŠkai atsilankyti tai rašykite laišką aprašy
dami savo ligą ir skaudėjimą, tada apreiškiu išgydymą ir kaštus’išgydymOį 
jeigu ligonis tinka ant ta, tai tuojaus pasiunčiu gyduoles ir.reikalingus; 
daiktus dėl ligono ir aprašome vartojimą gyduol 
mano gyduolės, tą liudija laiškų padėkavon^ 
dau teipgi patrūkimą, rupture be operacijos

Nesiduokite apgaudinėti aptiekoririams 
taro ir gydo kaipo daktaras 
daktarą, su kuriuo daktaras turi daugiau 
tiesiok kreip 
įgalėsite susikalbėti

tickets) are good for 50 cents in cash 
any time.

The cou

;m, hra»»ol*Ui

Plymouth, Pa 
' ■ —:— 

j Staszauekas 
>vMaH 
ir M

STRIPPED TOBACCO
Read our cash offer of 50c per hundred 

for LORILLARD’S STRIPPED cou
pons (or tickets). Notice that no other 
tobacco manufacturer openly .‘offers cash 
for coupons (or tickets) as we do 
don’t have any trouble gettin 
cash for LORILLARD’S STR 
coupons

Lieluviszkai-Lenkiszka Banka
Parduoda Laivakortes 
sz Amerikos į Europą

Patents
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